




บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม 

เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  ๒๕๖๖ 

----------------------------------------------------- 

หลักการ 

    โดยที่เป็นการสมควร นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม ขอเสนอร่าง

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๖ เพื่อพิจารณา

และให้ความเห็นชอบ ตามความในมาตรา ๒๙, ๔๖, ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ

บริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ (แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๕๒) 

เหตุผล  

   โดยที่บทบัญญัติ มาตรา ๓๑, ๓๒, ๓๓ แห่งพระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 

และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖o ให้รัฐมนตรวี่าการกระทรวงสาธารณสุข โดยคำแนะนำ

ของคณะกรรมการ ประกาศกำหนดให้กิจการใดเป็นกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  เพื่อประโยชน์ใน

การกำกับดูแลการประกอบกิจการให้ราชการท้องถิ่นมีอำนาจออกข้อบัญญัติท้องถิ่น ซึ่งกิจการที่เป็น

อันตรายต่อสุขภาพ หมายถึงกิจการที่อาจก่อใหเ้กิดปัญหาสาธารณสุขสิ่งแวดล้อม สารมลพิษทาง 

อากาศ น้ำ หรอืมลพิษอื่น ๆ ตลอดซึ่งสิ่งปฏิกูล มูลฝอย ที่อาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของ

ประชาชนที่อยู่ข้างเคียง 

   ดังนัน้จงึขอเสนอร่างขอ้บัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล เรื่อง กิจการที่เป็นอันตราย

ต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๖ ต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม เพื่อพิจารณา เห็นชอบต่อไป 

 

 

 

 

 

 



๒ 
 

ข้อบัญญัติองค์การบรหิารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม 

เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

พ.ศ. ๒๕๖๖ 

------------------------------------------------------------ 

  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม ว่าด้วยกิจการที่เป็น

อันตรายต่อสุขภาพ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๗ มาตรา ๖๘ และมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภา

ตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับ ที่ ๖ ) พ.ศ.๒๕๕๒ 

ประกอบ ๓๒ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๖๓ มาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 

พ.ศ. ๒๕๓๕ อันเป็นพระราชบัญญัติที่มบีทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของ

บุคคลและประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๕๘ องค์การ

บริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม โดยเห็นชอบจากสภาองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่มและ

นายอำเภอแก้งคร้อ จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้ เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม เรื่อง กิจการ 

ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๖” 

  ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตตำบลนาหนองทุ่ม นับแต่วันถัดจากวันที่ได้ประกาศไว้ 

โดยเปิดเผยที่สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่มแล้วสามสิบวัน 

  ข้อ ๓ บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรอืคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัติ

นีห้รอืซึ่งขัดหรอืแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใชข้้อบัญญัตินีแ้ทน  

หมวด ๑ 

บททั่วไป 

  ข้อ ๔  ในข้อบัญญัตินี้ 

  “ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม 

  “ข้อกำหนดของท้องถ่ิน” หมายความว่า ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม 

  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม 



๓ 
 

  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจา้พนักงานซึ่งได้รับการแต่งตัง้จาก

รัฐมนตรวี่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

  “ผู้ได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน” หมายความว่า ขา้ราชการหรอืพนักงานส่วนตำบล

องค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม ที่ได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

  “ผู้ดำเนินกิจการ” หมายความว่า ผูเ้ป็นเจ้าของหรอืบุคคลที่เรยีกชื่ออย่างอื่น ซึ่งรับผดิชอบ

ดำเนนิการสถานประกอบกิจการนัน้ 

  “คนงาน” หมายความว่า ผูป้ฏิบัติงานในสถานประกอบการ 

  “การค้า” หมายความว่า การประกอบธุรการ การพาณิชย์ การอุตสาหกรรม การเกษตร  

การผลิต หรอืให้บริการใดๆ เพื่อประโยชน์อันมมีูลค่า 

 “มลพิษทางอากาศ” หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบกิจการของ

สถานที่ทำให้มีผลกระทบหรอือาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 

  “มลพิษทางน้ำ” หมายความว่า สภาวะของน้ำทิง้อันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน

ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรอือาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 

  “สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรอืปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ่งอื่นใด ซึ่งเป็นสิ่ง

โสโครกหรอืมีกลิ่นเหม็น 

  “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผา้ เศษอาหาร เศษสินค้า ถุงพลาสติก ภาชนะที่ใส่

อาหาร เถ้า มูลสัตว์หรอืซากสัตว์ รวมตลอดถึงสิ่งอื่นใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์ 

หรอืที่อื่น 

  “ที่หรอืทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรอืทางซึ่งมใิช่ของเอกชนและประชาชน

สามารถใช้ประโยชน์หรอืใช้สัญจรได้ 

  “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรอืน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรอืสิ่งที่สร้างขึ้น

อย่างอื่นซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเขา้ใช้สอยได้ 

  “ตลาด” หมายความว่า สถานที่ซึ่งปกติจัดไว้ใหผู้ค้้าใช้เป็นที่ชุมชนเพื่อจำหน่ายสินค้าประเภท

สัตว์ เนือ้สัตว์ ผัก ผลไม้ หรืออาหารอันมีสภาพเป็นของสด ประกอบหรอืปรุงแล้ว หรอืของเสียง่าย ทั้งนี้ 

ไม่ว่าจะมีการจำหน่ายสินค้าประเภทอื่นด้วยหรอืไม่ก็ตาม และหมายความรวมถึงบริเวณซึ่งจัดไว้

สำหรับใหผู้ค้้าใช้เป็นที่ชุมชนเพื่อจำหน่ายสินค้าประเภทดังกล่าวเป็นประจำหรอืครั้งคราวหรอืตามวันที่

กำหนด 



๔ 
 

  “สถานที่จำหน่ายอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่ หรอืบริเวณใดๆ ที่มใิช่ที่หรอืทาง

สาธารณะ ที่จัดไว้เพื่อประกอบอาหารหรือปรุงอาหารจนสำเร็จและจำหน่ายให้ผูซ้ือ้สามารถบริโภคได้

ทันที ทั้งนี้ไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดยจัดใหม้ีบริเวณไว้สำหรับการบริโภค ณ ที่นั้น หรอืนำไปบริโภค 

ที่อื่นก็ตาม 

  “สถานที่สะสมอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่ หรอืบริเวณใดๆ ที่มใิช่ที่หรอืทาง

สาธารณะ ที่จัดไว้สำหรับเก็บอาหารอันมสีภาพเป็นของสดหรอืของแหง้หรอือาหารในรูปลักษณะอื่นใด 

ซึ่งผูซ้ือ้ต้องนำไปทำประกอบหรอืปรุงเพื่อบริโภคในภายหลัง 

หมวด ๒ 

กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

  ข้อ ๕ ให้กิจการประเภทต่าง ๆ ดังต่อไปนีเ้ป็นกิจการที่ตอ้งมกีารควบคุมภายในเขตองค์การ

บริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม 

๕.๑ กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 

(๑) การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด 

(๒) การประกอบกิจการเลีย้งรวบรวมสัตว์หรอืธุรกิจอื่นใดอันมลีักษณะทำนองเดียวกัน 

เพื่อให้ประชาชนเข้าชมหรอืเพื่อประโยชน์ของกิจการนั้นทั้งนีไ้ม่ว่าจะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการ 

ในทางตรงหรอืทางออ้มหรือไม่ก็ตาม 

       ๕.๒ กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 

   (๑) การฆ่าหรือชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหารเร่ขายหรอืขายในตลาด 

   (๒) การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ 

   (๓) การสะสมเขาสัตว์กระดูก หรอืชิ้นส่วนที่ยังมไิด้แปรรูป 

   (๔) การเคี่ยวหนังเอ็นหรอืไขสัตว์ 

   (๕) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรอืผลติภัณฑ์อื่นๆ จากเปลือก กระดอง กระดูก เขา หนัง 

ขนสัตว์หรอืส่วนอื่นๆ ของสัตว์ด้วยการตม้ นึ่ง ตาก เผาหรอืกรรมวิธีใดๆ ซึ่งมิใช่เพื่อเป็นอาหาร 

   (๖) การผลิต โม่ ปั่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรอืกระทำอื่นใดต่อสัตว์หรอืพืชหรอืส่วน

หนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพื่อเป็นอาหารสัตว์หรือส่วนรประกอบของอาหารสัตว์ 

   (๗) การผลิต แปรรูป สะสม หรอืล้างครั่ง 

        ๕.๓ กิจการที่เกี่ยวกับอาหารเคร่ืองดื่ม น้ำดื่มยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การ

เร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรอืน  

   (๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง นำ้พริกปรุงสำเร็จ เต้าเจีย้ว ชีอิ้ว 

น้ำจิ้ม หรอืซอสปรุงรสชนิดต่างๆ 



๕ 
 

   (๒) การผลติ การสะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก่ ปลาร้า  

ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ปลาสม้ ปลาจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง น้ำเคย นำ้บูดู ไตปลา

หรอืผลติภัณฑ์อื่นๆที่คล้างคลึงกัน 

   (๓) การผลิต การสะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อิ่ม จากผัก ผลไม้ หรอืพืช

อย่างอื่น  

   (๔) การผลิต การสะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรอืสัตว์โดยการตาย บด นึ่ง 

ต้ม ตุน๋ เคี่ยว กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ปิ้ง ย่าง เผา หรอืวิธีอื่นใด 

   (๕) การผลิต การสะสม หรือแบ่งบรรจุลูกชิ้น 

   (๖) การผลิต การสะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตีย๋ว เต้าฮวย เต้าหู ้วุ้น

เส้น เกี้ยมอี่ เนื้อสัตว์เทียม หรอืผลติภัณฑ์อื่นๆ ที่คล้ายคลึงกัน 

   (๗) การผลิตบะหมี่ มักกะโรน ีสปาเกตตี้ พาสตา หรอืผลติภัณฑ์อื่นๆ ที่คล้ายคลึงกัน 

   (๘) การผลติ ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเป๊ะ ขนมอบอื่นๆ 

   (๙) การผลติ การสะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์ 

   (๑o) การผลติ การสะสม หรอืแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลติภัณฑ์เนย 

ผลติภัณฑ์ เนยเทียม และผลิตภัณฑ์เนยผสม 

   (๑๑) การผลิตไอศกรีม 

   (๑๒) การคั่ว การสะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ 

   (๑๓) การผลิต การสะสม หรอืแบ่งบรรจุ ใบชาแหง้ ชาผง หรอืเครื่องดื่มชนิดผลอื่นๆ 

   (๑๔) การผลิต การสะสม หรอืแบ่งบรรจุ เอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ ไวน์ 

น้ำส้มสายชู ข้าวหมาก น้ำตาลเมา 

  (๑๕) การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ 

   (๑๖) การผลิต การสะสม แบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง 

   (๑๗) การผลิต การสะสม หรอืแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม นำ้หวาน น้ำโซดา น้ำจากพืชผัก 

ผลไม้เครื่องดื่มชนิดต่างๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรอืภาชนะอื่นใด 

   (๑๘) การผลติ การสะสม หรอืแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรอืภาชนะอื่นใด 

   (๑๙) การผลติ การสะสม หรอืแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรอืสารปรุงแต่งอาหาร 

   (๒o) การผลติ การสะสม หรอืแบ่งบรรจุ นำ้ตาล น้ำเชื่อม 

   (๒๑) การผลิต การสะสม หรอืแบ่งบรรจุแบะแซ 

   (๒๒) การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการหอ้งเย็น 

   (๒๓) การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร 

   (๒๔) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร 

 



๖ 
 

       ๕.๔ กิจการที่เกี่ยวกับยาเวชภัณฑ์อุปกรณ์การแพทย์เคร่ืองสำอางผลิตภัณฑ์ 

ทำความสะอาด 

   (๑) การผลิต โม่ บด ผสม หรอืบรรจุยา 

   (๒) การผลิตบรรจุยาสฟีัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอาง รวมทั้งสบู่ที่ 

ใช้กับร่างกาย 

   (๓) การผลิต บรรจุสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี 

   (๔) การผลิตผ้าพันแผล ผา้ปิดแผล ผา้อนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 

   (๕) การผลิตผงซักฟอก สบู่ นำ้ยาทำความสะอาด หรอืผลติภัณฑ์ทำความสะอาด

ต่างๆ 

       ๕.๕ กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 

   (๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช 

   (๒) การล้าง อบ หรอืสะสมยางดบิ 

   (๓) การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู แป้งจากพืช หรอืแป้งอื่นๆ 

ในทำนองเดียวกัน 

   (๔) การสขี้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรอืแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใดๆ ก็ตาม 

   (๕) การผลิตยาสูบ 

   (๖) การขัดกะเทาะหรอืบดเมล็ดพืช 

   (๗) การผลิตสะสมหรอืแบ่งบรรจุปุ๋ย หรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย 

   (๘) การผลติเส้นใยจากพืช 

   (๙) การตากสะสมขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก ออ้ย ข้าวโพด 

       ๕.๖ กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 

   (๑) การผลิตภาชนะเครื่องประดับ เครื่องมืออุปกรณ์หรือเครื่องใช้ต่างๆด้วยโลหะ 

หรอืแร่ 

   (๒) การถลุงแร่ การหลอมหรอืหล่อโลหะทุกชนิดยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาต 

ใน ๖(๑) 

   (๓) การกลึง เจาะ เช่ือม ตี ตัด ประสานรดี หรอือัดโลหะด้วยเครื่องจักรหรอืก๊าซหรอื

ไฟฟ้า ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖(๑) 

   (๔) การเคลือบชุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นกิเกิล หรอืโลหะอื่นใด

ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๑) 

   (๕) การขัดล้างโลหะด้วยเครื่องจักรหรอืสารเคมี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาต 

ใน ๖(๑) 

   (๖) การทำเหมอืงแร่สะสมแยกคัดเลือกหรอืล้างแร่ 



๗ 
 

       ๕.๗ กิจการที่เกี่ยวกับยานยนต์เคร่ืองจักรเครื่องกล 

   (๑) การต่อประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรอืพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 

   (๒) การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรอืเครื่องกล 

   (๓) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องกล ระบบไฟฟ้า ระบบปรับอากาศ หรือ

อุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบของยานยนต์เครื่องจักรหรือเครื่องกล 

   (๔) การประกอบธุรกิจเกีย่วกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ซึ่งมไีว้บริการหรอื

จำหน่าย และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรอืปรับปรุงยานยนต์ เครื่องจักรหรอืเครื่องกล

ดังกล่าวด้วย 

   (๕) การลา้ง ขัดสี เคลือบสี หรอือัดฉีดยานยนต์ 

   (๖) การผลิต สะสม จำหน่าย  ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่ 

   (๗) การจำหน่าย ซ่อม ปะ เชื่อมยางยานยนต์ หรอืตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 

   (๘) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรอือัดผ้าเบรก ผา้คลัตซ์ 

   (๙) การสะสม การซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่าหรอือุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบของ

ยานยนต์ เครื่องจักร หรอืเครื่องกลเก่า 

       ๕.๘ กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ 

   (๑) การผลิตไม้ขดีไฟ 

   (๒) การเลื่อยซอยขัดไสเจาะขุดร่องทำคิ้ว หรอืตัดไม้ด้วยเครื่องจักร  

   (๓) การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรอืสี แต่งสำเร็จสิ่งของเครื่องใช้ หรอืผลิตภัณฑ์

จากไม้ หวาย ซานอ้อย 

   (๔) การอบไม้ 

   (๕) การผลิต การสะสม แบ่งบรรจุธูป 

   (๖) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้เครื่องเขียน หรอืผลติภัณฑ์อื่นใดด้วยกระดาษ 

   (๗) การผลิตกระดาษชนิดต่างๆ 

   (๘) การเผาถ่านหรอืการสะสมถ่าน 

       ๕.๙ กิจการที่เกี่ยวกับการบรกิาร 

   (๑) การประกอบกิจการสปาเพื่อสุขภาพเว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาล 

ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 

   (๒) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด 

   (๓) การประกอบกิจการนวดเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน 

๙(๑) หรอืในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 

   (๔) การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการให้บริการ

ที่ได้รับอนุญาตใน ๙(๑) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 



๘ 
 

   (๕) การประกอบกิจการโรงแรม สถานที่พักที่มใิช่โรงแรมที่จัดไว้เพื่อใหบ้ริการพัก

ช่ัวคราวสำหรับคนเดินทางหรอืบุคคลอื่นใดโดยมีค่าตอบแทน หรอืกิจการอื่นในทำนองเดียวกัน 

   (๖) การประกอบกิจการหอพักอาคารชุดใหเ้ช่าหอ้งเช่า หรอืหอ้งแบ่งเช่าหรือกิจการอื่น

ในทำนองเดียวกัน 

   (๗) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 

   (๘) การจัดให้มมีหรสพ การแสดงดนตรีเตน้รำ รำวงรองเง็งดิสโกเทก คาราโอเกะหรอื

ตู้เพลง หรอืการแสดงอื่นๆในทำนองเดียวกัน 

   (๙) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำหรอืกิจการอื่นๆ ในทำนองเดียวกันเว้นแต่เป็นการ

ให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๙ (๑) 

   (๑o) การประกอบกิจการการเล่นสเกตหรือโรลเลอร์เบลด หรอืการเล่นอื่นๆ ในทำนอง

เดียวกัน 

   (๑๑) การประกอบกิจการเสริมสวยหรอืแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับตาม

กฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม 

   (๑๒) การประกอบกิจการสถานที่ออกกำลังกาย 

   (๑๓) การประกอบกิจการใหบ้ริการควบคุมน้ำหนัก 

   (๑๔) การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ลิ่ง หรือตู้เกม 

   (๑๕) การประกอบกิจการใหบ้ริการคอมพิวเตอร์ 

     (๑๖) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรอืสนามฝกึซ้อมกอล์ฟ 

   (๑๗) การประกอบกิจการหอ้งปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์

หรอืสิ่งแวดล้อม 

   (๑๘) การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรอืการเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย 

   (๑๙) การประกอบกิจการใหบ้ริการเลี้ยงและดูแลเด็กที่บ้านของผูร้ับบริการ 

   (๒o) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ 

   (๒๑) การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเลี้ยงหรือรับฝากสัตว์

ช่ัวคราว 

       ๕.๑0 กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 

(๑) การปั่นด้ายกรอด้ายทอผ้าด้วยเครื่องจักรหรอืทอผา้ด้วยกี่กระตุก 

(๒) การสะสมปอป่านฝ้ายนุ่น หรอืใยสังเคราะห์ 

(๓) การปั่นฝ้ายนุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร 

(๔) การทอเสื่อกระสอบพรมหรือสิ่งทออื่นๆ ด้วยเครื่องจักร 

(๕) การเย็บ ปักผา้ หรอืสิ่งทออื่นๆ ด้วยเครื่องจักร 

(๖) การพิมพ์ผ้าและสิ่งทออื่นๆ 



๙ 
 

(๗) การซักอบรีดหรอือัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 

(๘) การย้อมฟอก กัดสีผา้หรอืสิ่งทออื่นๆ 

       ๕.๑๑ กิจการที่เกี่ยวกับหนิดินทรายซีเมนต์หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 

   (๑) การผลิตภาชนะดินเผาหรอืผลติภัณฑ์ดินเผา 

   (๒) การระเบิดโม่บด หรอืย่อยหิน ด้วยเครื่องจักร 

   (๓) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้หรอืผลติภัณฑ์อื่นๆ ด้วยซีเมนต์หรอืวัตถุที่คล้ายคลึง 

   (๔) การสะสมผสมซีเมนต์หิน ดนิ ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมทั้งการขุด ตัก ดูด โม่ บด 

หรอืย่อย ดว้ยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๑๑(๒) 

   (๕) การเจยีระไนเพชรพลอยหินหรอืกระจกหรอืวัตถุที่คล้ายคลึง 

   (๖) การเลื่อยตัดหรอืประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ เครื่องใช้ หรอืผลติภัณฑ์ต่างๆ 

   (๗) การผลิตชอล์กปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดนิสอพอง หรอืเผาหนิปูน 

   (๘) การผลติผลิตภัณฑ์ต่างๆที่มแีร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรอืส่วนผสม 

   (๙) การผลติ ตัด บดกระจกหรอืผลติภัณฑ์แก้ว 

   (๑o) การผลติกระดาษทราย หรอืผ้าทราย 

   (๑๑) การผลิตใยแก้วหรอืผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 

   (๑๒) การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพื้นผวิกระจก แก้ว หิน หรอืวัตถุอื่นใด 

ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖(๕) 

       ๕.๑๒ กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียมปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก แบะสารเคมีต่าง ๆ 

   (๑) การผลิตสะสมบรรจุ หรอืขนส่งกรด ด่างสารออกซิไดซ์ หรอืสารตัวทำละลาย 

   (๒) การผลิตสะสมบรรจุ หรอืขนส่งก๊าซ 

   (๓) การผลิตสะสมกลั่น หรือขนส่งปิโตรเลียมหรือผลติภัณฑ์ปิโตรเลียม 

   (๔) การผลิตสะสมหรอืขนส่งถ่านหิน หรอืถ่านโค้ก 

   (๕) การพ่นสยีกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๗(๑) 

   (๖) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรอืผลติภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสตกิเซลลูลอยด์เบเกอร์

ไลท์หรอืวัตถุที่คล้ายคลึง 

   (๗) การโม่ การสะสม หรอืบดชัน 

   (๘) การผลิตสหีรือน้ำมันผสมสี 

   (๙) การผลติ ล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟลิ์มภาพยนตร์ 

   (๑o) การเคลือบ ชุบวัตถุด้วยพลาสตกิ เซลลูลอยด์เบเกอร์ไลท์หรอืวัตถุที่คล้ายคลึง 

   (๑๑) การผลิตพลาสตกิ เซลลูลอยด์เบเกอร์ไลท์หรอืวัตถุที่คล้ายคลึงกัน 

   (๑๒) การผลิต หรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง 

   (๑๓) การผลิตน้ำแข็งแหง้ 



๑๐ 
 

   (๑๔) การผลิต การสะสมบรรจุ ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบใน

การผลิตดอกไม้เพลิง 

   (๑๕) การผลิตเชลแล็กหรอืสารเคลือบเงา 

   (๑๖) การผลิต การสะสมบรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรอืพาหะนำโรค 

   (๑๗) การผลิต การสะสม หรอืบรรจุกาว 

       ๕.๑๓ กิจการอื่นๆ 

   (๑) การพิมพ์หนังสอืหรอืสิ่งพิมพ์อื่นที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 

   (๒) การผลิต ซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้าอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ หรอื

อุปกรณ์ไฟฟ้า 

   (๓) การผลิตเทียนหรอืเทียนไขหรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

   (๔) การพมิพ์แบบ พิมพ์เขียว หรอืถ่ายเอกสาร 

   (๕) การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้วหรอืเหลือใช้ 

   (๖) การประกอบกิจการโกดังสินคา้ 

   7)การล้างขวด ภาชนะหร ือบรรจ ุภ ัณฑ์ท ี ่ ใชแล้วเพ ื ่อนำไปใช ้ใหม ่หร ือแปรสภาพ 

เป็นผลิตภัณฑ์ใหม ่

(8) การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรอืวิธีอื่นใดลงบนวัตถุที่มใิช่สิ่งทอ 

(9) การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา หรอืแพปลา 

(๑๐) การบรรจุหบีห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร 

(๑๑) การให้บริการควบคุมป้องกันและกําจัดแมลง หรอืสัตว์พาหะนําโชค 

(๑๒) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ หรอืผลติภัณฑ์จากยาง 

(๑๓) การผลติ สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล 

 

หมวดที่ ๓ 

การบังคับใช้ข้อบัญญัติ 

 

ข้อ ๖ ผู้ใดประสงค์จะประกอบกิจการตามประเภทที่มีข้อบัญญัติกําหนดให้เป็นกิจการที่ต้องมีการ 

ควบคุมตามข้อ ๕ ในลักษณะที่เป็นการค้า จะต้องยื่นคําขอรับใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบที่

กำหนด ไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ (อภ.๑) พรอ้มกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเนาบัตรประจําตัวประชาชน/บัตรประจําตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ 

(๒) สำเนาทะเบียนบ้าน 

(๓) สำเนาใบอนุญาตอื่นตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

(๔) อื่นๆ 



๑๑ 
 

ข้อ ๗ ผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพซึ่งต้องควบคุมตามข้อบัญญัติ 

องค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม นี้ต้องปฏิบัติรวมทั้งจัดสถานที่สำหรับประกอบกิจการค้านั้นๆให้

เป็นไปตามเงื่อนไขอันเกี่ยวด้วยสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 

(๑) สถานที่นั้นต้องตั้งอยู่ในทำเลที่จะมีรางระบายน้ำรับน้ำโสโครกได้อย่างเหมาะสมตาม

คำแนะนำของสาธารณสุข 

(๒) ต้องจัดทำรางระบายน้ำหรอืบ่อรับน้ำโสโครกด้วยวัตถุถาวรเรียบไม่ซึมไม่รั่วระบายน้ำได้

สะดวก  

(๓) การระบายน้ำต้องไม่ให้เป็นที่เดือดร้อนแก่ผู้ใช้น้ำในทางน้ำสาธารณะหรือที่อยู่อาศัย

ใกล้เคียง 

                    (๔) จัดใหม้ีระบบบําบัดน้ำเสียตามคำแนะนําของเจา้พนักงานสาธารณสุข 

                   (๕) เมื่อเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่าสถานที่ใดสมควรจะต้องทำพืน้ด้วยวัตถุถาวร เพื่อ    

ป้องกันมิให้น้ำซึมรั่วไหลหรือขังอยู่ได้หรือเห็นว่าควรมีบ่อพักน้ำโสโครกหรือทำการกําจัดน้ำโสโครกไขมัน 

ให้ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาลหรือต้องมีเครื่องระบายน้ำเครื่องป้องกันกลิ่นไอเสียความสะเทือนฝุ่นละออง 

เขม่าเถ้าหรือสิ่งอื่น ใดอันอาจเป็นเหตุรําคาญแก่ผู้ที่อยู่ข้างเคียงข้อกําหนดดังกล่าวผู้ขอรับใบอนุญาตต้อง

ปฏิบัติให้เป็นไปตามคำแนะนําของเจา้พนักงานสาธารณสุข 

           (๖) ต้องให้มแีสงสว่างและการระบายอากาศเพียงพอและต้องจัดสถานที่มิให้เป็นที่อยู่ 

อาศัยของสัตว์นำโรค 

(7) ต้องจัดให้มนี้ำสะอาดเพียงพอแก่กิจการนัน้ๆ 

(8) ตอ้งมทีี่รองรับขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลอันได้ลักษณะจำนวนเพียงพอ 

(๙) ต้องจัดให้มีส้วมอันได้สุขลักษณะจำนวนเพียงพอกับจำนวนคนที่ทำการอยู่ใน

สถานที่นั้นและต้องตั้งอยู่ในทำเลที่เหมาะสมรวมทั้งการกําจัดสิ่งปฏิกูลด้วยวิธีที่ถูกต้องตามหลัก

สุขาภิบาลตามคำแนะนําของเจา้พนักงานสาธารณสุข 

(๑๐) สถานที ่เลี ้ยงสัตว์ที ่ข ังและปล่อยสัตว์กว้างขวางเพียงพอและต้องจัดให้ได้

สุขลักษณะ 

(๑๑) สถานที่เกี่ยวกับการตากหรือผึ่งสินค้าต้องมีที่สำหรับตากหรือผึ่งสินค้าตามที่เจ้า

พนักงานสาธารณสุขเห็นชอบ 

(๑๒) ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข

และคำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นรวมทั้งระเบียบข้อบัญญัติและประกาศขององค์การบริหารส่วนตำบล  

นาหนองทุ่ม 

 

 



๑๒ 
 

ข้อ ๘ เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจผ่อนผันผู้รับใบอนุญาตงดเว้นปฏิบัติตามเงื่อนไขที่

กำหนดไว้ ในข้อ ๗ เพียงเท่าที่เห็นสมควรหรืออาจจะเปลี่ยนแปลงอย่างใดเพื่อใหเ้หมาะสมแก่กิจการค้า

แต่ละประเภทซึ่งได้ควบคุมนั้นก็ได้ 

ข้อ ๙ ผู ้ได้รับใบอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตพร้อมชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราท้าย  

ข้อบัญญัตินี้ภายในกำหนดสบิหา้วัน นับตั้งแต่วันที่ได้รับหนังสอืแจง้จากเจา้พนักงานท้องถิ่น หากมิได้มา

รับใบอนุญาตและชำระค่าธรรมเนียมภายในระยะเวลาที่กำหนดจะถือว่าสละสทิธิ์ 

ข้อ ๑0 ผู้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการค้า ซึ่งกำหนดให้ควบคุมตามข้อบัญญัตินี้ จะต้อง

ปฏิบัติตามเงื่อนไขอันเกี่ยวด้วยสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 

  (๑) ต้องรักษาเครื่องมือเครื่องใช้ในการประกอบการค้าทุกอย่างให้สะอาดอยู่เสมอ  

ถ้าวัตถุแห่งการค้านั้นจัดให้เป็นอาหารต้องป้องกันวัตถุนั้นให้พ้นจากฝุ่นละอองและสัตว์พาหะนำโรค 

   (๒) ต้องมีการดูแลรักษาความสะอาดที่รองรับขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลไม่ให้เป็นที่

เพาะพันธุ์แมลงและสัตว์นำโรคได้ และต้องมีการกำจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 

 (๓) ถ้าจะเปลี่ยนแปลง แก้ไขหรอืเพิ่มเติมสถานที่ ต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงาน

ท้องถิ่นกาอน 

  (๔) ต้องยอมให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู้ได้รับแต่งตั้ง

จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น ดข้าตรวจสอบสถานที่ เครื่องมือ เครื่องใช้ ตลอดจนวิธีประกอบการค้านั้นได้

ในเวลาอันสมควรเมื่อได้รับแจง้ความประสงค์ให้ทราบแล้ว 

  (๕) ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

และคำสั่งของเจา้พนักงานท้องถิ่น รวมทั้งระเบียบ ขอ้บังคับ และประกาศขององค์การบริหารส่วนตำบล

นาหนองทุ่ม 

ข้อ ๑๑ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดเงื ่อนไขโดยเฉพาะไว้ในใบอนุญาตให้ผู ้รับ

ใบอนุญาตปฏิบัติ เพื่อป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณสุข 

ข้อ ๑๒ ใบอนุญาตใหม้ีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาตและใหใ้ช้ได้เพียงในเขตอำนาจของ

องค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่มเท่านั้น 

ข้อ ๑๓ ในการออกใบอนุญาตตามข้อ ๗ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะ

ระบุไว้ ในใบอนุญาตให้ผู้รับใบอนุญาตปฏิบัติเพื่อป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพิ่มเติม

จากที่กำหนดไว้ โดยทั่วไปในข้อบัญญัตินี้ก็ได้ใบอนุญาตตามข้อ ๗ ให้ใช้ได้สำหรับกิจการประเภทเดยีว

และสำหรับสถานที่แห่งเดียว  



๑๓ 
 

ข้อ ๑๔ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วน

ตำบลนาหนองทุ่ม 

ข้อ ๑๕ กรณีใบอนุญาตสูญหายถูกทำลายหรือชํารุดในสาระสำคัญให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่นคํา

ขอรับ ใบแทนใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบ อภ.๔ ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึง

การสูญหายถูก ทำลายหรือชํารุดการขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไป

ตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขดังนี้ 

  (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหายให้ผู ้ยื ่นคําขอรับใบแทนใบอนุญาตนําสำเนาบันทึก 

การแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น

ประกอบด้วย 

  (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลายหรือชํารุดในสาระที่สำคัญให้ผู้ยื ่นคําขอรับใบแทน

ใบอนุญาตนําใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลอือยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

  (๓) การออกใบแทนใบอนุญาตให้ใช้แบบ อภ.๒ โดยประทับตราสีแดงว่า  “ใบแทน” 

กำกับไว้ด้วยและให้มีวันเดือนปีที่ออกใบแทนพร้อมทั้งลงลายมือชื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ที่ได้รับ

มอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นในใบแทนและต้นขัว้ใบแทน 

  (๔) ให้ใชใ้บแทนใบอนุญาตได้เท่ากับเวลาที่เหลอืของอายุใบอนุญาตเดิมนั้น 

  (๕) บันทึกด้านหลังต้นขั้วใบอนุญาตเดิมระบุสาเหตุการสูญหายถูกทำลายหรือชํารุด 

ในสาระสำคัญของใบอนุญาตเดิมแล้วแต่กรณีและลงเล่มที่ เลขที ่ปีของใบแทนใบอนุญาต 

ข้อ ๑๖ เมื ่อผู ้รับใบอนุญาตไม่ประสงค์จะประกอบกิจการต่อไปให้ยื ่นคำร้องบอกกิจการ  

ต่อเจ้า พนักงานท้องถิ่นตามแบบ อภ.4 

  ข้อ ๑๗ หากผู้รับใบอนุญาตประสงค์จะแก้ไขรายการในใบอนุญาตใหย้ื่นคําขอต่อเจา้พนักงาน 

  ข้อ ๑๘ ให้ใชแ้บบพิมพ์ต่างๆ ตามที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัติดังต่อไปนี้ 

  (๑) ค่าขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้ใชแ้บบ อภ.๑ 

  (๒) ใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพใหใ้ช้แบบ อภ.๒ 

(๓) คําขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้ใช้แบบ อภ.๓  

(๔) คําขออนุญาตต่างๆใหใ้ช้แบบ อภ.๔ 

ข้อ ๑๙ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการค้ารายใดไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่  

ถูกต้อง ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงหรือประกาศ

กระทรวงที่ออกตาม พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือข้อบัญญัตินี้หรือเงื่อนไขที่ระบุ



๑๔ 
 

ไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้ เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้แก้ไขหรือปรับปรุงให้ถูกต้อง และถ้าผู้ได้รับคำสั่งไม่แก้ไขหรือ

ปรับปรุงภายในเวลาที่กําหนดให้เจ้าพนักงานส่วนท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ ใบอนุญาตภายในเวลาที่

เห็นสมควรไม่เกินสบิหา้วัน 

ข้อ ๒0 เจ้าพนักงานท้องถิ ่นมีอำนาจออกคำสั ่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื ่อปรากฏว่าผู ้รับ 

ใบอนุญาต  

(๑) ถูกสั ่งพักใช้ใบอนุญาตตั ้งแต่สองครั ้งขึ ้นไปและมีเหตุที ่จะต้องถูกสั ่งพักใช้  

ใบอนุญาตอกี 

(๒) ต้องคําพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  

พ.ศ. ๒๕๓๕ 

(๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  

พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงหรือประกาศกระทรวงที ่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  

 พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตใน เรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการ

ประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตาม ข้อบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั ้น

ก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชนหรือผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู ่ที่

เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ ๒๑ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู ้รับ 

ใบอนุญาตทราบในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาตหรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าวให้ส่งคำสั่ง

โดยทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักงาน 

ของผู้รับใบอนุญาตและให้ถือว่าผู้รับ ใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่วันที่คำสั่งไปถึงหรือวัน

ปิดคำสั่งแลว้แต่กรณี 

  ข้อ ๒๒ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิก 

ถอนใบอนุญาตอกีไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหน่ึงปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

ข้อ ๒๓ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น เพื่อให้ 

ปฏิบัติ หน้าที่ตามมาตรา ๔๔ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ในเขต

อำนาจขององค์การ บริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่มในเรื่องใดเรื่องหนึ่งหรอืทุกเรื่องก็ได้ 

  ข้อ ๒๔ ผูใ้ดฝ่าฝนืหรอืไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 

  ข้อ ๒๕ บรรดาใบอนุญาตประกอบการค้าซึ่งเป็นที่รังเกียจหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ  

ที่ได้ออกก่อนวันประกาศใช้ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ได้ต่อไปจนสิ้นอายุใบอนุญาตนัน้ 





๑

ท่ี ประเภทการค้า
ค่าธรรมนียม

 ต่อปี/บาท
หมายเหตุ

๑ กิจการท่ีเก่ียวกับการเล้ียงสัตว์

การเพาะพันธ์ุ เล้ียง การอนุบาลสัตว์ทุกชนิด

๑.๑ การเล้ียงสัตว์บก

๑.๑.๑ การเล้ียงม้าโค กระบือ

ก. การเล้ียงม้า โค กระบือ เกินกว่า ๑๐ ตัว แต่ไม่เกิน ๒๐ตัว ๑๐๐

ข. การเล้ียงม้า โค กระบือ เกินกว่า ๒๐ ตัว แต่ไม่เกิน ๔๐ ตัว ๑๕๐

ค. การเล้ียงม้า โค กระบือ เกินกว่า ๔๐ ตัว แต่ไม่เกิน ๑๐๐ ตัว ๓๐๐

ง. การเล้ียงม้า โค กระบือ เกินกว่า ๑๐๐ ตัวข้ึนไป ๕๐๐

๑.๑.๒ การเล้ียงสุกร

รายละเอยีดตามข้อบัญญัติการควบคุมกิจการการเล้ียงสุกร พ.ศ.๒๕๖๖

๑.๑.๓ การเล้ียงแกะ,แพะ

ก. การเล้ียงแกะ,แพะ เกินกว่า ๖ ตัว แต่ไม่เกิน ๒๐ ตัว ๕๐

ข. การเล้ียงแกะ,แพะ เกินกว่า ๒๐ ตัว แต่ไม่เกิน ๔๐ ตัว ๑๐๐

ค. การเล้ียงแกะ,แพะ เกินกว่า ๔๐ ตัว แต่ไม่เกิน ๑๐๐ตัว ๒๐๐

ง. การเล้ียงแกะ,แพะ เกินกว่า ๑๐๐ ตัว ข้ึนไป ๓๕๐

๑.๒ การเล้ียงสัตว์ปีก

๑.๒.๑ การเล้ียงห่าน,เป็ด,ไก่

ก.การเล้ียงห่าน,เป็ด,ไก่ เกินกว่า ๒๐๐ ตัว แต่ไม่เกิน ๑,๐๐๐ ตัว ๑๐๐

ข. การเล้ียงห่าน,เป็ด,ไก่ เกินกว่า ๑๐๐๐ ตัว แต่ไม่เกิน ๓,๐๐๐ตัว ๒๐๐

ค. การเล้ียงห่าน,เป็ด,ไก่ เกินหกว่า ๓,๐๐๐ตัว แต่ไม่เกิน ๖,๐๐๐ ตัว ๘๐๐

ง. การเล้ียงห่าน,เป็ด,ไก่ เกินกว่า ๖,๐๐๐ ตัว แต่ไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ ตัว ๑,๐๐๐

อัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตและหนังสือรับรอง

ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนต าบลนาหนองทุ่ม เร่ือง กิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๖๖



๒

ท่ี ประเภทการค้า
ค่าธรรมนียม

 ต่อปี/บาท
หมายเหตุ

จ. การเล้ียงห่าน,เป็ด,ไก่ เกินกว่า ๑๐,๐๐๐ ตัวข้ึนไป ๑,๕๐๐

๑.๓ การเล้ียงสัตว์เพ่ือรีดเอานม

ก. การเล้ียงสัตว์ เพ่ือรีดเอานม เกินกว่า ๖ ตัว แต่ไม่เกิน ๒๐ ตัว ๑๐๐

ข. การเล้ียงสัตว์ เพ่ือรีดเอานม เกินกว่า ๒๐ ตัว แต่ไม่เกิน ๔๐ ตัว ๒๐๐

ค. การเล้ียงสัตว์ เพ่ือรีดเอานม เกินกว่า ๔๐ ตัว แต่ไม่เกิน ๑๐๐ ตัว ๓๐๐

ง. การเล้ียงสัตว์ เพ่ือรีดเอานม เกินกว่า ๑๐๐ ตัว ข้ึนไป ๕๐๐

๑.๔ การเล้ียงสัตว์ประเภทอื่นๆ ท่ีไม่เข้าลักษณะ (๑) ๓๐๐

๑.๕ การประกอบกิจการเล้ียงรวบรวมสัตว์หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะ

ท านองเดียวกันเพ่ือให้ประชาชนเข้าชมหรือเพ่ือประโยชน์ของกิจการน้ัน

ท้ังท่ีมีการเก็บค่าดู หรือค่าบริการไม่ว่าทางตรงหรือทางออ้มก็ตาม

ก. สัตว์เล้ียงท่ัวไป ท่ีไม่มีอันตรายโดยสภาพของตัวสัตว์เอง ๑,๐๐๐

ข. สัตว์ป่า ท่ีได้รับอนุญาตเล้ียงตามพระราชบัญญัติป่าไม้ ๒,๐๐๐

๒ กิจการท่ีเก่ียวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์

๒.๑ การฆ่าหรือช าแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานท่ีจ าหน่ายอาหาร เร่ขาย

หรือขายในตลาด

๒.๑.๑ การฆ่าห่าน เป็ด ไก่

ก. โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร ๑๐๐

ข. โดยใช้เคร่ืองจักร ๕๐๐

๒.๒ การหมัก ฟอก ตาก หรือผสมหนังสัตว์ หรือขนสัตว์

ก. การหมัก ฟอก ตาก หนังสัตว์และขนสัตว์ ๑,๐๐๐

ข. การผสมหนังสัตว์ และขนสัตว์ ๑,๐๐๐

๒.๓ การสะสมเขา กระดูก หรือช้ินส่วนสัตว์ท่ียังไม่ไดแปรรูป ๑,๐๐๐

๒.๔ การเค่ียวหนัง เอ็น หรือไขสัตว์ ๑๐๐

๒.๕ การต้ม การตากการเผาเปลือกหอย เปลือกปู เปลือกกุ้ง ยกเว้นใน

สถานท่ีจ าหน่ายอาหาร การเร่ขาย และการขายในตลาด ๕๐๐



๓

ท่ี ประเภทการค้า
ค่าธรรมนียม

 ต่อปี/บาท
หมายเหตุ

๒.๖ การประดิษฐ์เคร่ืองใช้ หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ จากเปลือกหอย กระดูกสัตว์

เขาสัตว์ หนังสัตว์ ขนสัตว์ หรือส่วนอื่นๆของสัตว์

ก. โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร ๕๐๐

ข. โดยใช้เคร่ืองจักร ๑,๐๐๐

๒.๗ การผลิต การโม่ การป่น การบด การผสม การบรรจุ การสะสม หรือ

การกระท าอื่นใดต่อสัตว์หรือพืช หรือส่วนหน่ึงส่วนใดของสัตว์ หรือ พืช 

เพ่ือเป็นอาหาร

ก. ไม่เกิน ๕๐๐ กิโลกรัม ๕๐๐

เกิน ๕๐๐ กิโลกรัม ๑,๐๐๐

๒.๘ การสะสม หรือการล้างคร่ัง

ก. การสะสมคร่ัง ๑๐๐

ข. การล้างคร่ัง ๕๐๐

๓ กิจการเก่ียวกับอาหารสัตว์ เคร่ืองด่ืม น้ าด่ืม

๓.๑ การผลิตเนย เนยเทียม ๕๐๐

๓.๒ การผลิตกะปิ น้ าพริกแกง น้ าพริกเผา น้ าปลา น้ าเคย ไตปลา

เต้าเจ้ียวซีอิ๊ว หอยดองหรือซอสปรุงรส อื่นๆ ยกเว้นการผลิตเพ่ือ

บริโภคในครัวเรือน

ก. กะปิ ๕๐๐

ข. น้ าปลา ๕๐๐

ค. เคย ๕๐๐

ง. น้ าบูดู ๕๐๐

จ. ไตปลา ๕๐๐

ฉ. เต้าเจ้ียว ๕๐๐

ช. ซีอิ๊ว ๕๐๐

ซ. หอยดอง ๕๐๐

ฌ. น้ าพริกแดง ๕๐๐



๔

ท่ี ประเภทการค้า
ค่าธรรมนียม

 ต่อปี/บาท
หมายเหตุ

ญ. น้ าพริกเผา ๕๐๐

ฎ. ซอสปรุงรสอื่นๆ ๕๐๐

๓.๓ การผลิต การหมัก การสะสมปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ยกเว้นการผลิต

เพ่ือบริโภคในครัวเรือน

ก. ปลาร้า ๓๐๐

ข. ปลาเจ้า กุ้งเจ่า ๒๐๐

๓.๔ การตากเน้ือสัตว์ การผลิตเน้ือสัตว์เค็ม การเค้ียวมันกุ้ง ยกเว้นการ

ผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน ๓๐๐

๓.๕ การน่ึง การต้ม การเค่ียว การตาก หรือวิธีใดในการผลิตอาหาร

จากสัตว์พืช ยกเว้นในสถานท่ีจ าหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขาย

ในตลาด และการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน ๓๐๐

๓.๖ การเค่ียวน้ ามันหมู การผลิตกุนเชียง หมูยอ ไส้กรอก หมูต้ัง

ยกเว้นในสถานท่ีจ าหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด

และการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน ๓๐๐

๓.๗ การผลิตเส้นหม่ี ขนมจีน ก๋วยเต๋ียว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น เก้ียมอี๋

ก. เส้นหม่ี

    (๑) โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร ๓๐๐

    (๒) โดยใช้เคร่ืองจักร ๑,๐๐๐

ข. เส้นก๋วยเต๋ียว

    (๑) โดยมาใช้เคร่ืองจักร ๓๐๐

    (๒) โดยใช้เคร่ืองจักร ๑,๐๐๐

ค. วุ้นเส้น ๑,๐๐๐

ง. ขนมจีน

   (๑) โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร ๓๐๐

   (๒) โดยใช้เคร่ืองจักร ๑,๐๐๐

จ. เต้าฮวย เต้าหู้ เก้ียมอี๋ ๑,๐๐๐



๕

ท่ี ประเภทการค้า
ค่าธรรมนียม

 ต่อปี/บาท
หมายเหตุ

๓.๘ การผลิตแบะแซ ๑,๐๐๐

๓.๙ การผลิตอาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะใด

(๑)   โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร ๕๐๐

(๒)   โดยใช้เคร่ืองจักร ๑,๐๐๐

๓.๑๐ การประกอบกิจการการท าขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเป๊ียะ

(๑)   โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร ๕๐๐

(๒)   โดยใช้เคร่ืองจักร ๑,๐๐๐

๓.๑๑ การแกะ การล้างสัตว์น้ า ท่ีไม่ใช่ส่วนหน่ึงของกิจการ ห้องเย็น

ยกเว้น การผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน ๕๐๐

๓.๑๒ การผลิตน้ าอัดลม น้ าหวาน น้ าโซดา น้ าถ่ัวเหลือง เคร่ืองด่ืมชนิด

ต่างๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรือภาชนะยกเว้นการผลิตเพ่ือบริโภค

ในครัวเรือน

(๑)   โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร ๕๐๐

(๒) โดยใช้เคร่ืองจักร ๔,๐๐๐

๓.๑๓ การผลิต การบรรจุน้ าตาล

ก. น้ าตาลอื่นๆ ๑,๐๐๐

ข. น้ าตาลทราย ๔,๐๐๐

๓.๑๔ การผลิตผลิตภัณฑ์จากน้ านมวัว ๑,๐๐๐

๓.๑๕ การผลิตการแบ่งบรรจุเอทิแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ น้ าส้มสายชู ๕๐๐

๓.๑๖ การค่ัวกาแฟ ๕๐๐

๓.๑๗ การผลิตลูกช้ินด้วยเคร่ืองจักร

ก. โดยใช้เคร่ืองจักรเกิน ๒ แรงม้าข้ึนไป ๑,๐๐๐

ข. โดยใช้เคร่ืองจักรไม่เกิน ๒ แรงม้า ๕๐๐

๓.๑๘ การผลิตผงชูรส ๔,๐๐๐

๓.๑๙ การผลิตน้ ากล่ัน น้ าบริโภค ๑,๐๐๐



๖

ท่ี ประเภทการค้า
ค่าธรรมนียม

 ต่อปี/บาท
หมายเหตุ

๓.๒๐ การตาก การหมัก การดองผัก ผลไม้ หรือพืชอย่างอื่นยกเว้น

การผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน ๑,๐๐๐

๓.๒๑ การผลิตการบรรจุใบชาแห้ง ชาผงหรือเคร่ืองด่ืมชนิดอื่นๆ ๑,๐๐๐

๓.๒๒ การผลิตไอศกรีม ยกเว้นการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน

(๑)   โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร ๒๐๐

(๒)   โดยใช้เคร่ืองจักร ๕๐๐

๓.๒๓ การผลิตบะหม่ี มักกะโรนี หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆท่ีคล้ายคลึงกัน

(๑) โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร ๒๐๐

(๒) โดยใช้เคร่ืองจักร ๕๐๐

๓.๒๔ การประกอบกิจการห้องเย็น แช่แข็งอาหาร

ก. พ้ืนท่ีประกอบไม่เกิน ๒๐ ตารางเมตร ๕๐๐

ข. พ้ืนท่ีประกอบเกิน ๒๐ ตารางเมตร ๑,๐๐๐

๓.๒๕ การผลิตน้ าแข็ง ยกเว้นการผลิตเพ่ือใช้ในสถานท่ีจ าหน่ายและ

เพ่ือบริโภคในครัวเรือน

ก. ใช้เคร่ืองจักรท าความเย็นไม่เกิน ๒ เคร่ือง ๒๐๐

ข. ใช้เคร่ืองจักรเกิน ๒ เคร่ือง แต่ไม่เกิน ๕ เคร่ือง ๕๐๐

ค. ใช้เคร่ืองจักรเกิน ๕ เคร่ือง ข้ึนไป ๑,๐๐๐

๓.๒๖ การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเคร่ืองจักรท่ีมีก าลังต้ังแต่ ๕ แรงม้าข้ึนไป ๑๐๐๐๐

๔ กิจการท่ีเก่ียวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์เคร่ืองส าอาง

ผลิตภัณฑ์ช าระล้าง

๔.๑ การผลิต การโม่ การบด การผสม การบรรจุยาด้วยเคร่ืองจักร

๔.๑.๑ การบดยาด้วยเคร่ืองจักร

ก.เคร่ืองจักรท่ีมีก าลังรวมมากเกิน ๒ แรงม้า ๓๐๐

ข. เคร่ืองจักรท่ีมีก าลังรวมกันเกิน ๒ แรงม้าแต่ไม่เกิน ๕ แรงม้า ๕๐๐

ค. ใช้เคร่ืองจักรท่ีมีก าลังเกิน ๕ เคร่ืองข้ึนไป ๑,๐๐๐



๗

ท่ี ประเภทการค้า
ค่าธรรมนียม

 ต่อปี/บาท
หมายเหตุ

๔.๑.๒ การผลิตการบรรจุยารักษาโรค ยารักษาสัตว์

(๑) โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร ๓๐๐

(๒) โดยใช้เคร่ืองจักร ๕๐๐

๔.๒ การผลิต การบรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เคร่ืองส าอางต่างๆ

(๑) โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร ๕๐๐

(๒) โดยใช้เคร่ืองจักร ๑,๐๐๐

๔.๓ การผลิตส าลี ผลิตภัณฑ์จากส าลี ๕๐๐

๔.๔ การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าออ้ทส าเร็จรูป ๕๐๐

๔.๕ การผลิตสบู่ ผงซักฟอก ผลิตภัณฑ์ช าระล้างต่างๆ ๕๐๐

๕ กิจการท่ีเก่ียวกับการเกษตร

๕.๑ การอัด การสกัดเอาน้ ามันพืช

(๑) โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร ๕๐๐

(๒) โดยใช้เคร่ืองจักร ๑,๐๐๐

๕.๒ การล้าง การอัด การรม การสะสมยางดิบ ๑,๐๐๐

๕.๓ การผลิตแป้งมันส าปะหลัง แป้งสาคู หรือแป้งอื่น ๆ ในท านองเดียว

กันด้วยเคร่ืองจักร ๑,๐๐๐

๕.๔ การสีข้าวด้วยเคร่ืองจักร

ก. ใช้เคร่ืองจักรไม่เกิน ๑o แรงม้า ๓๐๐

ข. ใช้เคร่ืองจักรไม่เกิน ๑o แรงม้า แต่ไม่เกิน ๒o แรงม้า ๕๐๐

ค. ใช้เคร่ืองจักรเกิน ๒o แรงม้าข้ึนไป ๑,๐๐๐

๕.๕ การผลิตยาสูบ

(๑) โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร ๑๐๐

(๒) โดยใช้เคร่ืองจักร ๑,ooo

๕.๖ การขัด การกะเทาะ การบดเมล็ดพืช การนวดข้าวด้วยเคร่ืองจักร ๕oo



๘

ท่ี ประเภทการค้า
ค่าธรรมนียม

 ต่อปี/บาท
หมายเหตุ

๕.๗ การผลิต การสะสมปุ๋ย

ก. การผลิตปุ๋ย ๑,๐๐๐

ข. การสะสมปุ๋ย ๒๐๐

๕.๘ การผลิตใยมะพร้าว หรือวัตถุคล้ายคลึงกันด้วยเคร่ืองจักร ๕๐๐

๕.๙ การตาก การสะสมหรือการขนถ่ายมันส าปะหลัง ๑,๐๐๐

๖ กิจการท่ีเก่ียวกับโลหะหรือแร่

๖.๑ การผลิตโลหะเป็นภาชนะเคร่ืองมือ อุปกรณ์หรือเคร่ืองจักร

เคร่ืองใช้ต่าง ๆ

ก. โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร ๑๐๐

ข. โดยใช้เคร่ืองจักรท่ีมีก าลังรวมไม่เกิน ๒ แรงม้า ๓๐๐

ค. ใช้เคร่ืองจักรท่ีมีก าลัง ๒ แรงม้า แต่ไม่เกิน ๕ แรงม้า ๕๐๐

ง. โดยใช้เคร่ืองจักรต้ังแต่ ๕ แรงม้าข้ึนไป ๑,๐๐๐

๖.๒ การหลอม การหล่อ การถลุงแร่ หรือโลหะทุกชนิด

ยกเว้นกิจการใน ๖.๑

ก. การหลอม หรือการหล่อ แก้ว เหล็ก ตะก่ัว สังกะสี ๕๐๐

ข. การกลึงโดยใชเคร่ืองจักรต่ ากว่า ๕ แรงม้า ๕๐๐

ค. การกลึงโดยใช้เคร่ืองจักรต้ังแต่ ๕ แรงม้าข้ึนไป ๑,๐๐๐

ง. การตีโดยใช้แรงงาน ๑๐๐

จ. การถลุงแร่ ๑,๐๐๐

ฉ. การท าเคร่ืองแก้ว และโลหะทุกชนิด ๑,๐๐๐

ช. การบัดกรี ๑๐๐

ซ.การประดิษฐ์ทองรูปพรรณต่าง ๆ ๑,๐๐๐

๖.๓ การกลึง การเจาะ การเช่ือม การตี การตัด การประสาน การรีด

การอัดโลหะด้วยเคร่ืองจักรหรือก๊าซหรือไฟฟ้า ยกเว้น กิจการใน

ข้อ ๖.๑ ๑,๐๐๐



๙

ท่ี ประเภทการค้า
ค่าธรรมนียม

 ต่อปี/บาท
หมายเหตุ

๖.๓.๑ การเช่ือมประสานโลหะด้วยก๊าซไฟฟ้า หรือเคร่ืองจักร

ก. ด้วยก๊าซไฟฟ้า ๑๐๐

ข. ประเภทโรงงานอุตสาหกรรม ๕๐๐

ค. ด้วยเคร่ืองจักร ๑,๐๐๐

๖.๓.๒ การอัด เจาะ รีด โลหะด้วยเคร่ืองจักร

ก. เคร่ืองจักรท่ีมีก าลังรวมกันไม่เกิน ๒ แรงม้า ๓๐๐

ข. เคร่ืองจักรท่ีมีก าลังเกิน ๒ แรงม้าแต่ไม่เกิน ๕ แรงม้า ๕๐๐

ค. เคร่ืองจักรเกิน ๕ แรงม้าข้ึนไป ๑,๐๐๐

๖.๔ การเคลือบ การซุบโลหะด้วยตะก่ัว สังกะสี ดีบุก โครเมียม

นิกเกิลหรือโลหะ อื่นใด ยกเว้นกิจการในข้อ ๖.๑ ๕๐๐

๖.๕ การขัด การล้างโลหะด้วยเคร่ืองจักร สารเคมี หรือวิธีอื่นใด

ยกเว้น กิจการใน (๑)

ก. เคร่ืองจักรท่ีมีก าลังรวมกันไม่เกิน ๒ แรงม้า ๓๐๐

ข. เคร่ืองจักรท่ีมีก าลังเกิน ๒ แรงม้าแต่ไม่เกิน ๕ แรงม้า ๕๐๐

ค. เคร่ืองจักรเกิน ๕ แรงม้าข้ึนไป ๑,๐๐๐

๖.๖ การท าเหมืองแร่ การสะสม การแยก การคัดเลือกหรือการล้างแร่ ๑,๐๐๐

๗ กิจการเก่ียวกับยานยนต์ เคร่ืองจักรหรือเคร่ืองกล

๗.๑ การต่อการประกอบ การเคาะ การปะผุ การพ่นสีการพ่นสาร

๗.๑.๑ การต่อประกอบ การเคาะ การปะผุ

ก. การต่อประกอบเคร่ืองยนต์ เคร่ืองจักรเรือยนต์ รถยนต์ รถกลไฟ ๑,๐๐๐

ข. การซ่อมเคร่ืองจักร เคร่ืองยนต์ จักรยานยนต์ สามล้อเคร่ือง ๕๐๐

๗.๑.๒ การพ่นสีสารกันสนิม

ก. การพ่นสีรถยนต์โดยเฉพาะ ๕๐๐

ข. การพ่นสีเพ่ือกิจการอื่นๆ ๑,๐๐๐



๑๐

ท่ี ประเภทการค้า
ค่าธรรมนียม

 ต่อปี/บาท
หมายเหตุ

๗.๒ การต้ังศูนย์ถ่วงล้อ การซ่อม การปรับแต่ง ระบบปรับอากาศ

หรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เคร่ืองจักรกล

หรือเคร่ืองกล ๕๐๐

๗.๓ การประกอบธุรกิจเก่ียวกับยานยนต์ เคร่ืองจักร เคร่ืองกล ซ่ึงมีไว้

บริการหรือซ่อม ปรับปรุงยานยนต์ เคร่ืองจักรเคร่ืองกลดังกล่าว ๑,๐๐๐

๗.๔ การล้าง การอัดฉีดยานยนต์ ๒๐๐

๗.๕ การผลิต การซ่อม การอัดแบตเตอร่ี

ก. การผลิตแบตเตอร่ี ๑,๐๐๐

ข. การซ่อมแบตเตอร่ี ๕๐๐

๗.๖ การปะ การเช่ือมยาง

ก. การเช่ือมยางโดยการใช้เคร่ืองมือกล ๓๐๐

ข. รถยนต์ หรือเคร่ืองจักรกลอื่นๆ ท่ีใช้ล้อยาง ๓๐๐

ค. จักรยานยนต์ รถจักรยาน ๒ ล้อ และ ๓ ล้อ ๕๐

๗.๗ การอัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์ ๕๐๐

๘ กิจการท่ีเก่ียวกับไม้

๘.๑ การผลิตไม้ขีดไฟ ๑,๐๐๐

๘.๒ การเล่ือย การซอย การขัด การไส การเจาะการขุดร่อง

การท าค้ิวหรือการตัดไม้ ด้วยเคร่ืองจักร

๘.๒.๑ การเล่ือย การซอยไม้

ก. ด้วยแรงงานคน ๑๐๐

ข. ด้วยเคร่ืองยนต์ หรือเคร่ืองจักรไม่เกิน ๒๕ แรงม้า ๕๐๐

ค. ด้วยเคร่ืองยนต์ หรือเคร่ืองจักรเกิน ๒๕ แรงม้าข้ึนไป ๑,๐๐๐

๘.๒.๒ การขัด การเจาะ การขุดร่อง การท าค้ิว

ก. เคร่ืองจักรท่ีมีก าลังรวมกันไม่เกิน ๒ แรงม้า ๓๐๐

ข. เคร่ืองจักรท่ีมีก าลังเกิน ๒ แรงม้าแต่ไม่เกิน ๕ แรงม้า ๕๐๐

ค. เคร่ืองจักรเกิน ๕ แรงม้าข้ึนไป ๑,๐๐๐



๑๑

ท่ี ประเภทการค้า
ค่าธรรมนียม

 ต่อปี/บาท
หมายเหตุ

๘.๓ การประดิษฐ์ไม้หวาย เป็นส่ิงของ ด้วยเคร่ืองจักร หรือ การพ่น การ

ทาสารเคลือบเงาสี หรือการแต่งส าเร็จผลิตภัณฑ์จากไม้ หรือหวาย

ก. เคร่ืองจักรท่ีมีก าลังรวมกันไม่เกิน ๒ แรงม้า ๓๐๐

ข. เคร่ืองจักรท่ีมีก าลังเกิน ๒ แรงม้าแต่ไม่เกิน ๕ แรงม้า ๕๐๐

ค. เคร่ืองจักรเกิน ๕ แรงม้าข้ึนไป ๑,๐๐๐

๘.๔ การอบไม้ ๑,๐๐๐

๘.๕ การผลิตธูปด้วยเคร่ืองจักร ๕๐๐

๘.๖ การประดิษฐ์ส่ิงของเคร่ืองใช้ เคร่ืองเขียนด้วยกระดาษ

ก. เคร่ืองจักรท่ีมีก าลังรวมกันไม่เกิน ๒ แรงม้า ๓๐๐

ข. เคร่ืองจักรท่ีมีก าลังเกิน ๒ แรงม้าแต่ไม่เกิน ๕ แรงม้า ๕๐๐

ค. เคร่ืองจักรเกิน ๕ แรงม้าข้ึนไป ๑,๐๐๐

๘.๗ การผลิตกระดาษต่าง ๆ ๑,๐๐๐

๘.๘ การเผาถ่าน หรือการสะสมถ่าน

ก. การเผาถ่านให้คิดค่าธรรมเนียมตามจ านวนเตาเผา เตาละ ๑oo บาท

ข. สะสมถ่านเพ่ือการจ าหน่ายต้ังแต่ ๒o กระสอบแต่ไม่เกิน ๔o กระสอบ ๑๐๐

ค. สะสมถ่านเพ่ือการจ าหน่ายเกิน ๔o กระสอบข้ึนไป ๒๐๐

๙ กิจการท่ีเก่ียวกับการบริการ

๙.๑ การประกอบกิจการ อาบ อบ นวด ๕๐๐

๙.๒ การประกอบกิจการสถานท่ีอาบน้ า อบไอน้ า อบสมุนไพร ๕๐๐

๙.๓ การประกอบการกิจการโรงแรมหรือกิจการออื่นในท านองเดียวกัน

ก. ไม่เกิน ๒o ห้อง ๕๐๐

ข. เกิน ๒o ห้องแต่ไม่เกิน ๕o ห้อง ๒,๐๐๐

ค. เกิน ๕o ห้องข้ึนไป ๕,๐๐๐



๑๒

ท่ี ประเภทการค้า
ค่าธรรมนียม

 ต่อปี/บาท
หมายเหตุ

๙.๔ การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า ห้องแบ่งเช่า

หรือกิจการอื่นในท านองเดียวกัน

ก. ไม่เกิน ๒o ห้อง ๕๐๐

ข. เกิน ๒o ห้องแต่ไม่เกิน ๕o ห้อง ๒,๐๐๐

ค. เกิน ๕o ห้องข้ึนไป ๕,๐๐๐

๙.๕ การประกอบกิจการโรงมหรสพ ๑,๐๐๐

๙.๖ การจัดให้มีการแสดงดนตรี เต้นร า ร าวง รองเง็ง ดิสโกเทก

คาราโอเกะ หรือการแสดงอื่น ๆ ในท านองเดียวกัน ๑,๐๐๐

๙.๗ การประกอบกิจการสระว่ายน้ าหรือกิจการอื่นๆ ในท านองเดียวกัน ๒,๐๐๐

๙.๘ การจัดให้มีการเล่นสเก็ตโดยมีแสง หรือเสียงประกอบ ๑,๐๐๐

หรือการเล่นอื่นๆ ในท านองเดียวกัน

๙.๙ การประกอบกิจการเสริมสวย หรือการแต่ง เว้นแต่กิจการท่ีอยู่

ในบังคับตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพ เวชกรรม ๒๐๐

๙.๑๐ การประกอบกิจการให้ บริการควบคุมน้ าหนักโดยวิธีการควบคุม

ทางโภชนาการให้อาหารท่ีมีวัตถุอื่นใด เว้นแต่การให้บริการดังกล่าว

สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล ๕๐๐

๙.๑๑ การประกอบกิจการสวนสนุก ตู้เกม สนุ๊กเกอร์ ๑,๐๐๐

๙.๑๒ การประกอบกิจการห้องปฎิบัติการแพทย์ฯลฯ ๒,๐๐๐

๙.๑๓ การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ ๕,๐๐๐

๙.๑๔ การประกอบกิจการอื่นๆ ท่ีไม่เข้าลักษณะตาม(๙) ๕๐๐

๑๐ กิจการท่ีเก่ียวกับส่ิงทอ

๑๐.๑ การป่ันด้าย การกรอด้าย การทอผ้าด้วยเคร่ืองจักร หรือการทอผ้า

ด้วยก่ีกระตุก ต้ังแต่ ๕ ก่ีข้ึนไป

ก. การทอผ้าดเวยก่ีกระตุกต้ังแต่ ๕ ก่ี แต่ไม่เกิน ๑๐ ก่ี ๑๐๐

ข. การทอผ้าด้วยก่ีกระตุก ๑๐ ก่ี ข้ึนไป ๒๐๐

ค. การกรอด้าย การทอผ้าด้วยเคร่ืองจักร ๕๐๐



๑๓

ท่ี ประเภทการค้า
ค่าธรรมนียม

 ต่อปี/บาท
หมายเหตุ

๑๐.๒ การสะสมปอ ป่าน ฝ้ายหรือนุ่น ๕๐๐

๑๐.๓ การป่ันฝ้าย หรือนุ่นด้วยเคร่ืองจักร

ก. เคร่ืองจักรท่ีมีก าลังรวมกันไม่เกิน ๒ แรงม้า ๓๐๐

ข. เคร่ืองจักรท่ีมีก าลังเกิน ๒ แรงม้า แต่ไม่เกิน ๕ แรงม้า ๕๐๐

ค. เคร่ืองจักรท่ีมีก าลังเกิน ๕ แรงม้าข้ึนไป ๑,๐๐๐

๑๐.๔ การทอเส่ือ กระสอบ พรม หรือส่ิงทออื่นๆ ด้วยเคร่ืองจักร

ก. โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร ๕๐๐

ข. โดยใช้เคร่ืองจักร ๑,๐๐๐

๑๐.๕ การเย็บผ้าด้วยเคร่ืองจักรต้ังแต่ ๓ เคร่ืองข้ึนไป

ก. เคร่ืองจักร ๓ เคร่ืองข้ึนไป แต่ไม่เกิน ๑๐ เคร่ือง ๓๐๐

ข. เคร่ืองจักร ๑๑ เคร่ือง แต่ไม่เกิน ๒๐ เคร่ือง ๔๐๐

ค. เคร่ืองจักร ๒๑ เคร่ืองข้ึนไป ๘๐๐

๑๐.๖ การพิมพ์ผ้า หรือการพิมพ์บนส่ิงทออื่นๆ ๑๐๐

๑๐.๗ การซัก การอบ การรีด การอัดกรีบผ้าด้วยเคร่ืองจักร

ก. เคร่ืองจักรมีก าลังไม่เกิน ๓ แรงม้า ๓๐๐

ข. เคร่ืองจักรมีก าลังเกิน ๓ แรงม้า ๕๐๐

๑๐.๘ การย้อม การกัดสีผ้าหรือส่ิงทออื่นๆ ๑๐๐

ก.รับจ้างเคล่ือนท่ี ๘๐๐

ข. ประเภทโรงงาน ๒,๐๐๐

๑๑ กิจกรรมท่ีเก่ียวกับ หิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุท่ีคล้านยคลึง

๑๑.๑ การผลิตภาชนะดินเผา หรือผลิตภัณฑ์ดินเผา

ก. โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร ๕๐๐

ข. โดยใช้เคร่ืองจักร ๑,๐๐๐

๑๑.๒ การระเบิด การโม่ การป่นหิน ด้วยเคร่ืองจักร ๑,๐๐๐



๑๔

ท่ี ประเภทการค้า
ค่าธรรมนียม

 ต่อปี/บาท
หมายเหตุ

๑๑.๓ การผลิตเคร่ืองใช้ด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง

ก. โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร ๓๐๐

ข. โดยใช้เคร่ืองจักร ๕๐๐

๑๑.๔ การสะสม การสะสมซีเมนต์ หินทราย หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึงกัน

ก. ไม่เกิน ๕ ตัน ๕๐๐

ข. เกินกว่า ๕ ตันข้ึนไป ๑๐๐

๑๑.๕ การเจียระไยนเพชร พลอย หิ กระจกหรือวัตถุท่ีคล้ายคลึงกัน

ก. โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร ๕๐๐

ข. โดยใช้เคร่ืองจักร ๑,๐๐๐

๑๑.๖ การเล่ือย การตัด หรือการประดิษฐ์หินเป็นส่ิงของต่างๆ ๕๐๐

๑๑.๗ การผลิตชอล์กปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง 

หรือการเผาหินปูน ๑,๐๐๐

๑๑.๘ การผลิตผลิตภัณฑ์ต่างๆ ท่ีมีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบ หรือ

ส่วนผสมเช่น ผ้าเบรก ผ้าคลัตซ์ กระเบ้ืองมุงหลังคา 

กระเบ้ืองยาง ฝ้าเพดาน ท่อน้ า เป็นต้น ๒,๐๐๐

๑๑.๙ การผลิตกระจก หรือผลิตภัณฑ์แก้ว ๒,๐๐๐

๑๑.๑๐ การผลิตกระดาษทราย ๑,๐๐๐

๑๑.๑๑ การผลิดใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว ๑,๐๐๐

๑๒ กิจการท่ีเก่ียวกับปิโตรเลียม ถ่านหิน สารเคมี

๑๒.๑ การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งกรดด่าง สารออกซิไดส์

หรือสารตัวท าลาย ๑,๐๐๐

๑๒.๒ การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งก๊าซ

ก. การผลิตก๊าซ ๑,๐๐๐

ข. สะสมก๊าซเกิน ๑๐ ถัง แต่ไม่เกิน ๑๐๐ ถัง ๕๐๐

ค. สะสมก๊าซเกิน ๑๐๐ ถัง ๑,๐๐๐

ง. ป้ัมก๊าซ ๑,๐๐๐



๑๕

ท่ี ประเภทการค้า
ค่าธรรมนียม

 ต่อปี/บาท
หมายเหตุ

๑๒.๓ การผลิต การกล่ัน การสะสม การขนส่งน้ ามันปิโตรเลียม หรือ

ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมต่างๆ

ก. จ านวนท่ีสะสมเกิน ๕๐๐๐ ลิตรข้ึนไป ๑,๐๐๐

ข. จ านวนท่ีสะสมเกิน ๕๐๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๕๐๐๐ ลิตร ๘๐๐

ค. สะสมต่ ากว่า ๑๐๐๐ ลิตร ๕๐๐

๑๒.๔ การผลิต การกล่ัน การสะสม การขนส่งถ่านหิน ๑,๐๐๐

๑๒.๕ การพ่นสี ยกเว้น กิจการในข้อ ๗.๑ ๑,๐๐๐

๑๒.๖ การประดิษฐ์ส่ิงของเคร่ืองใช้ ด้วยยาง ยางเทียม พลาสติก

เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง

ก. ใช้เคร่ืองจักรไม่เกิน ๒ แรงม้า ๕๐๐

ข. ใช้เคร่ืองจักรเกิน ๒ แรงม้าข้ึนไป ๑,๐๐๐

๑๒.๗ การโม่ การบดชัน

ก. โดยใช้เคร่ืองจักร ๑,๐๐๐

ข. โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร ๕๐๐

๑๒.๘ การผลิตสี หรือน้ ามันผสม ๑,๐๐๐

๑๒.๙ การผลิต การล้างฟิล์มรูปถ่าย หรือฟิล์มภาพยนต์

ก. ฟิล์มภาพยนต์ ๒,๐๐๐

ข. ฟิล์มถ่ายรูปสี ๑,๐๐๐

ค. ฟิล์มถ่ายรูปขาวด า ๕๐๐

๑๒.๑๐ การเคลือบ การชุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์

หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึงกัน ๑,๐๐๐

๑๒.๑๑ การผลิตพลาสติกเซลลูลอยด์เบเกอร์ไลท์หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง ๑,๐๐๐

๑๒.๑๒ การผลิต การบรรจุสารเคมีดับเพลิง ๑,๐๐๐

๑๒.๑๓ การผลิตน้ าแข็งแห้ง ๑,๐๐๐

๑๒.๑๔ การผลิต การสะสม การขนส่งดอกไม้เพลิง สารเคมี อันเป็น

ส่วนประกอบในการผลิตดอกไม้เพลิง ๕๐๐๐



๑๖

ท่ี ประเภทการค้า
ค่าธรรมนียม

 ต่อปี/บาท
หมายเหตุ

๑๒.๑๕ การผลิตเซลแล็ก หรือสารเคลือบเงา ๑,๐๐๐

๑๒.๑๖ การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งสารก าจัดศัตรูพืช หรือ

พาหะน าโรค

๑ การสะสม การผลิต

ก. การสะสมสารก าจัดศัตรูพืช หรือพาหะน าโรค ๒๐๐

ข. การผลิตโดยไม่ใช้เคร่ือจักร ๕๐๐

ค. การผลิตโดยใช้เคร่ืองจักร ๑,๐๐๐

๒ การท ายากันยุง

ก. โดยไม่ใช้เคร่ืองจักร ๕๐๐

๑๓ กิจการอ่ืนๆ

๑๓.๑ การพิมพ์หนังสือหรือส่ืงพิมพ์อื่นยในลักษณะเดียวกันด้วยเคร่ืองจักร ๑,๕๐๐

๑๓.๒ การผลิต การซ่อมเคร่ืองอเิล็กทรอนิกส์ เคร่ืองใช้ไฟฟ้า อุปกรณ์

อเิลกรทอนิกส์ อุปกรณ์ไฟฟ้า ๓๐๐

๑๓.๓ การผลิตเทียน เทียนไข หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง ๓๐๐

๑๓.๔ การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือการถ่ายเอกสาร ๓๐๐

๑๓.๕ การสะสมวัตถุ ส่ิงของท่ีช ารุดใช้แล้ว หรือเหลือใช้ รีไซเค้ิล ๕๐๐

๑๓.๖ การประกอบกิจการโกดังสินค้า ๑,๐๐๐

๑๓.๗ การล้างขวด ภาชนะ หรือบรรจุภัณฑ์ท่ีใช้แล้ว ๕๐๐

๑๓.๘ การพิมพ์สีลงวัตถุท่ีไม่ใช่ส่ิงทอ ๕๐๐

๑๓.๙ การก่อสร้างอาคาร บ้านเรือน โรงเรือน ส่ิงก่อสร้างอื่นๆ ท่ีคล้ายคลึง ๕๐๐



๑ 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม 

เรื่อง การควบคุมกิจการการเลี้ยงสุกร พ.ศ. ๒๕66 

-------------------------------- 

โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่มว่าด้วยการควบคุมกิจการเลี้ยง
สุกรอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 
๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ ๖พ.ศ. ๒๕๕๒ ประกอบมาตรา ๓๓ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘
มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2562 
และกฎกระทรวง การกำหนดค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต หนังสือรับรองการแจ้งและการให้บริการในการ
จัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย พ.ศ.2559  องค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม โดยความเห็นชอบของสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่มและนายอำเภอแก้งคร้อ จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า "ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่มว่าเรื่องการควบคุมกิจการ
การเลี้ยงสุกร พ.ศ. ๒๕๖6" 

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม ตั้งจากวันที่ได้ประกาศโดย
เปิดเผยที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่มแล้ว 30 วัน 

 ข้อ ๓ บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้ หรือซึ่ง
ขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 
"สถานประกอบกิจการ" หมายความว่า สถานที่ที่ใช้ในการประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพตาม

ประกาศกระทรวงสาธารณสุขที่ออกตามความในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม พ.ศ. 2562 

"ผู้ดำเนินกิจการ" หมายความว่า เจ้าของหรือผู้ซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินการของสถานประกอบกิจการ
เลี้ยงสุกรนั้น 

"การเลี้ยงสุกร" หมายความว่า การมีสุกรไว้ครอบครองและดูแลเอาใจใส่บำรุงรักษาตลอดจนการให้
อาหารอยู่เป็นประจำสม่ำเสมอ 

"เจ้าของสัตว์" หมายความรวมถึงผู้ซึ่งครอบครองสัตว์นั้นด้วย 
“สถานที่เลี้ยงสัตว์" หมายความว่า คอก กรง ที่ขัง หรือสถานที่ในลักษณะอ่ืนที่ใช้ในควบคุมสัตว์ที่เลี้ยง 
"ผู้ปฏิบัติงาน" หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ 
"มลพิษทางเสียง" หมายความว่า สภาวะของเสียงเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการ

ที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
"มลพิษทางความสั่นสะเทือน " หมายความว่า สภาวะของความสั่นสะเทือนอันเกิดจากการประกอบ

กิจการของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
"มลพิษทางอากาศ " หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน

ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 



๒ 
 

"มลพิษทางน้ำ" หมายความว่า สภาวะของน้ำทิ้งอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบ
กิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 

"มลพิษทางแสง" หมายความว่า สภาวะของแสงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบ
กิจการที่ทำให้มีผลกระทบ หรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 

"มลพิษทางความร้อน " หมายความว่า สภาวะของความร้อนเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประซาชน 

"ของเสียอันตราย" หมายความว่า มูลฝอย สิ่งปฏิกูล น้ำเสีย อากาศเสีย มลสาร หรือสิ่งอ่ืนใดที่ปนเปื้อน
สารพิษอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อ
สุขภาพอนามัยของประชาชน 

"สิ่งปฏิกูล" หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ่งอ่ืนใดซึ่งเป็นสิ่งโสโครกหรือมี
กลิ่นเหม็น 

"มูลฝอย" หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ ถุงพลาสติกภาชนะที่ใส่
อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอื่นใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์หรือที่อื่น และหมายความ
รวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

"ที่หรือทางสาธารณะ" หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชนสามารถใช้
ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 

"วัตถุอันตราย " หมายความว่า วัตถุอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย 
"อาคาร" หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งที่สร้างขึ้นอย่างอ่ืนซึ่ง

บุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
"ราชการส่วนท้องถิ่น " หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม 
"เจ้าพนักงานท้องถิ่น " หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม 
"เจ้าพนักงานท้องถิ่น" หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม ซึ่ง

ได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพื่อให้ปฏิบัติการตามมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม พ.ศ. 2562 

"เจ้าพนักงานสาธารณสุข" หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
สาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535  

ข้อ 5 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้และให้มี
อำนาจตีความ วินิจฉัย ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 
หมวด ๑ 
บททั่วไป 

ข้อ ๖ ให้กิจการเลี้ยงสุกรเป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมภายในเขตราชการส่วนท้องถิ่น 
ข้อ ๗ ผู้ดำเนินกิจการเลี้ยงสุกร ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนด

ตามข้อบัญญัตินี้ รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม พ.ศ. 2562 



๓ 
 

หมวด ๒ 
สถานที่ตั้ง ลักษณะอาคาร และการสุขาภิบาล 

 
ข้อ ๘ สถานประกอบกิจการเลี ้ยงสุกรต้องตั ้งอยู ่ห่างจากชุมชน วัด ศาสนาสถานโบราณสถาน 

โรงพยาบาล โรงเรียน สถานบันการศึกษา สถานเลี้ยงเด็ก สถานดูแลผู้สูงอายุหรือผู้ป่วยพักฟื้นหรือผู้พิการหรือ
สถานที่อ่ืนใดที่ต้องมีการคุ้มครองสุขภาพของประชาชนเป็นพิเศษ ซึ่งจะต้องไม่อยู่ในระยะที่อาจส่งผลกระทบต่อ
สุขภาพของประชาชนและไม่ก่อเหตุรำคาญแก่ชุมชน หรือจะต้องมีระบบป้องกันผลกระทบต่อสุขภาพของ
ประชาชนที่มีประสิทธิภาพ โดยควรมีระยะห่างจากสถานที่ที่กล่าวข้างต้นและแหล่งน้ำสาธารณะในระยะทาง 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) สำหรับสถานประกอบกิจการเลี้ยงสุกรน้อยกว่า ๕0 ตัว ควรมีระยะห่างไม่น้อยกว่า๕๐๐ เมตร 
(๒) สำหรับสถานประกอบการกิจการเลี้ยงสุกรตั้งแต่ ๕0 - ๕๐๐ ตัว ควรมีระยะห่างไม่น้อยกว่า ๑,๐๐๐ 

เมตร 
(๓) สำหรับสถานประกอบการกิจการเลี้ยงสุกรเกินกว่า ๕00 ตัว ควรมีระยะห่างไม่น้อยกว่า๑ ,๕๐๐ 

เมตร 
ข้อ ๙ สถานประกอบกิจการเลี้ยงสุกรควรตั้งอยู่ห่างจากโรงฆ่าสัตว์ ตลาดนัดค้าสัตว์ตั้งแต่ ๕ กิโลเมตร

ขึ้นไป 
ข้อ ๑๐ สถานประกอบกิจการเลี้ยงสุกรที่ได้รับอนุญาตที่ประสงค์จะทำการต่อเติมแก้ไข เปลี่ยนแปลง 

หรือเพิ่มเติมสถานประกอบกิจการเลี้ยงสุกร จะต้องแจ้งเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบไม่น้อยกว่าสิบห้าวันก่อนทำ
การต่อเติม แก้ไข เปลี่ยนแปลง หรือเพิ่มเติมสถานประกอบกิจการเลี้ยงสุกรและต้องได้รับอนุญ าตจากเจ้า
พนักงานท้องถิ่นแล้ว 

ข้อ ๑๑ จัดให้มีบริเวณเลี้ยงสุกรเป็นสัดส่วน และอยู่ห่างจากเขตที่ดินต่างเจ้าของและต้องมีที่ว่างอัน
ปราศจากหลังคาหรือสิ่งใดปกคลุมโดยรอบบริเวณเลี้ยงสัตว์นั้นไม่น้อยกว่า ๒0 เมตรทุกด้านเว้นแต่ด้านที่มีแนว
เขตท่ีดินติดต่อกับที่ดินของผู้ประกอบการประเภทเดียวกันตามข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ ๑๒ สถานประกอบกิจการเลี้ยงสุกรควรตั้งอยู่บริเวณท่ีไม่มีน้ำท่วมขัง และจัดให้มีการระบายน้ำ หรือ
การดำเนินการอย่างใด ๆ ด้วยวิธีที่เหมาะสม เพ่ือไม่ก่อให้เกิดความเดือดร้อนรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพ
แก่ประชาชนในบริเวณใกล้เคียง 

ข้อ ๑๓ สถานประกอบกิจการเลี้ยงสุกรต้องมีห้องน้ำและห้องส้วมตามแบบควรมีวัสดุอุปกรณ์ตามความ
จำเป็นและเหมาะสมจำนวนที่กำหนดในกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง และมี
การดูแลรักษาความสะอาดให้อยู่ในสภาพที่ถูกสุขลักษณะเป็นประจำทุกวันที่ปฏิบัติงาน 

ข้อ ๑๔ สถานประกอบกิจการเลี้ยงสุกรที่มีโรงอาหารหรือห้องครัวที่จัดไว้สำหรับการประกอบอาหาร 
การปรุงอาหาร หรือการสะสมอาหารสำหรับผู้ปฏิบัติงาน ต้องดำเนินการให้ถูกต้องตามหลักสุขาภิ บาลอาหาร 
ทั้งนี้ ตามข้อบัญญัติท้องถิ่น 

 
 
 



๔ 
 

หมวด ๓ 
สุขลักษณะของโรงเรือนเลี้ยงสุกรและส่วนประกอบ 

 
ข้อ ๑๕ โรงเรือนเลี้ยงสุกรต้องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
(๑) โรงเรือนเลี้ยงสุกรต้องเป็นอาคารเอกเทศ มั่นคงแข็งแรง มีลักษณะเหมาะแก่การเลี้ยงสุกร ไม่มีการ

พักอาศัยหรือประกอบกิจการอ่ืนใด 
(๒) พื้นที่โรงเรือนเลี้ยงสุกรทำด้วยวัสดุแข็งแรง พื้นผิวเรียบทำความสะอาดง่ายมีความลาดเอียงที่

เหมาะสมให้น้ำหรือสิ่งปฏิกูลไหลลงทางระบายได้โดยสะดวก 
(๓) หลังคาทำด้วยวัสดุแข็งแรง มีความสูงจากพื้นที่เหมาะสม และมีช่องทางให้แสงสว่างหรือแสงแดด

ส่องภายในอาคารอย่างท่ัวถึง 
(๔) โรงเรือนเลี้ยงสุกรต้องมีที่ขังและปล่อยสัตว์กว้างเพียงพอ คอกสัตว์กั้นเป็นสัดส่วนเหมาะสมกับ

จำนวนสัตว์ไม่ให้สัตว์อยู่อย่างแออัด 
(๕) จัดให้มีแสงสว่างเพียงพอและมีการระบายอากาศดี 
(๖) ถนนภายในสถานประกอบกิจการเลี้ยงสุกรต้องใช้วัสดุคงทน มีความกว้างเหมาะสมสะดวกในการ

ขนส่ง ลำเลียงอุปกรณ์ อาหารสัตว์ รวมทั้งผลผลิตเข้าและออกภายในสถานประกอบกิจการเลี้ยงสุกร 
 

หมวด ๔ 
หลักเกณฑ์เกี่ยวกับสุขลักษณะของอาหารสัตว์ 

 
ข้อ ๑๖ อาหารสัตว์ต้องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
(๑) อาหารที่ใช้เลี้ยงสุกรต้องมีคุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมคุณภาพอาหาร

สัตว์ 
(๒) สถานที่เก็บอาหารและโรงผสมอาหารแยกเป็นสัดส่วน จัดให้เป็นระเบียบ มีการดูแลรักษาความ

สะอาดอย่างสม่ำเสมอและถูกหลักสุขาภิบาล 
(๓) ภาชนะบรรจุอาหารสุกรควรสะอาด ไม่เคยใช้บรรจุวัตถุมีพิษ ปุ๋ย หรือวัตถุอื่นใดที่เป็นอันตรายต่อ

สุกร 
(๔) จัดให้มีการตรวจสอบคุณภาพอาหารสุกร เพื่อตรวจวิเคราะห์คุณภาพและสารตกค้างตามกฎหมาย

ว่าด้วยการควบคุมคุณภาพอาหารสัตว์ 
 
 
 
 
 
 
 



๕ 
 

หมวด ๕ 
หลักเกณฑ์เกี่ยวกับสุขลักษณะ 

ของเครื่องมือ เครื่องใช้ อุปกรณ์ น้ำดื่ม น้ำใช้ 
 

ข้อ ๑๗ เครื่องมือ เครื่องใช้ อุปกรณ์ น้ำดื่ม น้ำใช้ต้องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ
ดังต่อไปนี้ 

(๑) ต้องใช้อุปกรณ์เครื่องมือหรือเครื่องจักรที่มีสภาพที่ปลอดภัยสำหรับการใช้งานในสถานประกอบ
กิจการ และต้องมีการติดตั้งในลักษณะที่แข็งแรง มั่นคง และปลอดภัย โดยมีระบบป้องกันอันตราย และป้ายคำ
เตือนหรือคำแนะนำในการป้องกันอันตรายจากอุปกรณ์ เครื่องมือหรือเครื่องจักรนั้น 

(๒) ต้องมีท่ีเก็บรักษาเครื่องมือ เครื่องใช้ เครื่องจักร อุปกรณ์ในการทำงานเป็นสัดส่วนเหมาะสมและเป็น
ระเบียบเรียบร้อย ไม่กีดขวางทางเดินและการปฏิบัติงาน 

(๓) เครื่องมือ เครื่องใช้ เครื่องจักรและอุปกรณ์ รวมถึงสวิตซ์และสายไฟต่าง 1 ต้องได้รับการบำรุงรักษา
ให้อยู่ในสภาพดีตลอดเวลา 

(๔) ต้องจัดให้มีน้ำดื่มสะอาดที่มีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพน้ำบริโภคของกรมอนามัยสำหรับ
ผู้ปฏิบัติงานอย่างเพียงพอทุกวัน รวมทั้งจัดให้มีภาชนะรองรับน้ำดื่มที่สะอาดและปราศจากสิ่งปนเปื้อนที่อาจเป็น
อันตรายต่อสุขภาพ ตั้งอยู่ในบริเวณที่แยกออกจากโรงเรือนเลี้ยงสุกรและลักษณะการจัดบริการน้ำดื่มต้องไม่
ก่อให้เกิดความสกปรกหรือปนเปื้อน เช่น ใช้ระบบน้ำกด ใช้แก้วส่วนตัว ใช้แก้วกระดาษที่ใช้ครั้งเดียวทิ้งใช้แก้ว
ส่วนกลางที่ใช้ดื่มเพียงครั้งเดียวแล้วนำไปล้างทำความสะอาดก่อนนำมาใช้ใหม่หรือวิธีอ่ืน 

(๕) ต้องจัดให้มีนำ้ดื่มท่ีสะอาดได้มาตรฐาน และมีปริมาณเพียงพอกับปริมาณน้ำที่ใช้ในแต่ละวัน 
(๖) กรณีที ่สถานประกอบการกิจการผลิตน้ำใช้เอง ควรตรวจสอบดูแลคุณภาพน้ำดิบให้สะอาด

ตรวจสอบระบบท่อน้ำและทำความสะอาดภาชนะเก็บกักน้ำอยู่เสมอ และปรับปรุงคุณภาพน้ำให้มีคุณภาพดีอยู่
เสมอ 

 
หมวด ๖ 

หลักเกณฑ์เกี่ยวกับสุขอนามัยของผู้ปฏิบัติงาน 
 

ข้อ ๑๘ สถานประกอบกิจการเลี้ยงสุกรต้องจัดให้มีการตรวจสุขภาพผู้ปฏิบัติงานตามกฎหมายว่าด้วย
ความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน และกฎหมายที่เกี่ยวข้องผู้ปฏิบัติงานในฟาร์ม
ต้องมีสุขภาพแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อ หรือโรคท่ีสังคมรังเกียจ โรคที่เก่ียวข้องกับทางเดินอาหาร ทางเดินหายใจ 
หูน้ำหนวกและบาดแผลติดเชื้อ หรือไม่เป็นพาหะนำโรคติดต่อ ได้แก่วัณโรค ไข้รากสาดน้อย บิด สุกใส หัด คาง
ทูม เรื้อน ไวรัสตับอักเสบเอ โรคพยาธิ และโรคผิวหนังที่น่ารังเกียจเป็นต้น หากผู้ปฏิบัติงานป่วยด้วยโรคติดต่อ
ดังกล่าว ต้องหยุดพักรักษาให้หาย 

ข้อ ๑๙ ผู้ปฏิบัติงานต้องได้รับการตรวจสุขภาพเป็นประจำทุกปี 
ข้อ ๒๐ ผู้ปฏิบัติงานควรได้รับการอบรมในเรื่องเก่ียวกับสุขอนามัย 
ข้อ ๒๑ ผู้ปฏิบัติงานในฟาร์มจะต้องปฏิบัติ ดังนี้ 



๖ 
 

(๑) ล้างทำความสะอาดมือทุกครั้งก่อนเข้าหรือออกจากฟาร์ม และภายหลังออกจากห้องส้วมและจับ
ต้องสิ่งปนเปื้อนต่าง ๆ 

(๒) ควรสวมชุดปฏิบัติงานที่สะอาดเหมาะสมในแต่ละกิจการที่ปฏิบัติ 
(๓) ในกรณีที่มีบาดแผล ต้องปิดแผลด้วยที่ปิดแผล ถ้ามีบาดแผลที่มือต้องสวมใส่ถุงมือหรือปลอกนิ้ว

ขณะปฏิบัติงาน 
 

หมวด ๗ 
หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดการน้ำเสีย มูลฝอย ส่ิงปฏิกูล 

 
ข้อ ๒๒ สถานประกอบกิจการเลี้ยงสุกรต้องมีการเก็บ รวบรวม หรือกำจัดมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะ ดังนี้ 
(๑) มีภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับที่เหมาะสมและเพียงพอกับปริมาณและประเภทมูลฝอย รวมทั้งมี

การทำความสะอาดภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับ และบริเวณท่ีเก็บภาชนะนั้นอยู่เสมอ 
(๒) ในกรณีที่มีการกำจัดมูลฝอยเอง ต้องได้ร ับความเห็นชอบจากเจ้าพนักงานท้องถิ ่นและต้อง

ดำเนินการให้ถูกต้องตามข้อบัญญัติว่าด้วยการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
(๓) กรณีท่ีมีมูลฝอยที่ปนเปื้อนสารพิษ หรือวัตถุอันตราย หรือสิ่งอื่นใดท่ีอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพหรือ

มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม จะต้องดำเนินการตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
  ข้อ ๒๓ ต้องมีระบบบำบัดน้ำเสียที่ได้มาตรฐาน โดยใช้วิธีการบำบัดน้ำเสียที่เหมาะสมทางระบายน้ำไม่
อุดตัน 

ข้อ ๒๔ น้ำเสียที่ผ่านการบำบัดแล้วต้องมีการตรวจสอบคุณภาพน้ำทิ้งให้ได้เกณฑ์มาตรฐานน้ำทิ้งตาม
กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมก่อนปล่อยออกสู่ภายนอกสถานประกอบกิจการ 

ข้อ ๒๕ ต้องทำความสะอาด กวาด ล้างพื้นโรงเรือนเลี้ยงสัตว์ให้สะอาดทุกวัน ต้องจัดให้มีที่กักเก็บมูล
สัตว์โดยเฉพาะเพ่ือป้องกันเหตุเดือดร้อนรำคาญอันเนื่องมาจากกลิ่นและไม่เป็นแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์และแมลงนำ
โรค 

ข้อ ๒๖ ห้ามทิ้งมูลสัตว์หรือมูลฝอยในที่ดินของตนเอง ที่สาธารณะหรือแหล่งน้ำสาธารณะหมวด ๘
หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดการแหล่งแพร่เชื้อโรคหรือสัตว์ และแมลงนำโรค 

ข้อ ๒๗ สถานประกอบกิจการเลี้ยงสุกรต้องมีการจัดการแหล่งแพร่เชื้อโรคหรือสัตว์และแมลงพาหะนำ
โรคตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 

(๑) ต้องมีการป้องกันและกำจัดแมลงและสัตว์ที่เป็นพาหะนำโรคให้ถูกต้องตามหลักวิชาการทั้งนี้ ให้
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดกำหนด 

(๒) ต้องมีการป้องกันโรคติดต่อที่เกิดจากสัตว์ด้วยวิธีการที่เหมาะสมและถูกต้อง 
(๓) ต้องมีการควบคุมป้องกันสัตว์และแมลงนำโรคในฟาร์มไม่ให้มีจำนวนมากจนก่อให้เกิดความเสี่ยงใน

การแพร่เชื้อโรคติดต่อหรือก่อเหตุเดือนร้อนรำคาญต่อผู้อยู่ในบริเวณใกล้เคียง 
ข้อ ๒๘ การกำจัดซากสัตว์ให้ใช้วิธีเผาหรือฝั่ง เพ่ือป้องกันการเป็นแหล่งเพาะพันธุ์ของสัตว์และแมลงนำ

โรค ดังนี้ 



๗ 
 

(๑) การกำจัดซากสัตว์โดยการเฝ้าต้องมีเนื้อที่เพียงพอ และอยู่ในบริเวณน้ำท่วมไม่ถึงโดยฝังซากลึกจาก
ผิวดินไม่น้อยกว่า ๕0 เชนติเมตร ใช้น้ำยาฆ่าเชื้อโรคที่เหมาะสมทำการราดหรือโรยบนส่วนต่าง ๆ  ของซากสัตว์
จนทั่วและกลบหลุมดิน 

(๒) การกำจัดซากสัตว์โดยการเผา ต้องมีสถานที่เผาหรือเตาเผาอยู่ในบริเวณที่เหมาะสมในการใช้เผา
ซากจนหมด การเผาต้องไม่ก่อให้เกิดมลพิษหรือเหตุรำคาญ 

(๓) สถานที่กำจัดซากสัตว์ต้องห่างจากบริเวณอาคาร หรือโรงเรือนเลี้ยงสัตว์ อาคารสำนักงานอาคารพัก
อาศัย 

ข้อ ๒๙ กรณีที่มีการระบาดของโรคติดต่อที่เกี่ยวกับสัตว์ในเขตพื้นที่ต้องจัดให้มีวิธีการควบคุมป้องกนัมิ
ให้เกิดการปนเปื้อนของเชื้อโรคในสถานที่เลี้ยงสัตว์ ทั้งในตัวสัตว์ อาหาร น้ำใช้ คนเลี้ยงและสิ่งแวดล้อมอ่ืน 

 
หมวด ๘ 

หลักเกณฑ์เกี่ยวกับความปลอดภัยและการป้องกันเหตุรำคาญ 
 

ข้อ ๓๐ สถานประกอบกิจการเลี้ยงสุกรต้องมีการจัดการความปลอดภัยและการป้องกันเหตุรำคาญตาม
หลักเกณฑ์ดังนี้ 
  (๑) ต้องจัดวางสิ่งของให้เป็นระเบียบ เรียบร้อย ปลอดภัย เป็นสัดส่วน และดูแลรักษาความสะอาดให้
ถูกต้องตามสุขลักษณะและอนามัยเพื่อให้เกิดความปลอดภัย และไม่ก่อให้เกิดเหตุรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ 

(๒) ต้องมีมาตรการความปลอดภัยในการทำงานและปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยความปลอดภัย 
อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงานและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

(๓) ควรจัดให้มีห้องเก็บสารเคมี น้ำยาฆ่าเชื้อหรือสิ่งของที่อาจก่อให้เ กิดอันตรายหรืออัคคีภัยได้ง่าย
โดยเฉพาะตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตรายและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

(๔) ควรจัดให้มีห้องพยาบาลหรือชุดปฐมพยาบาลที่ครบรายการไว้ในสถานประกอบกิจการเลี้ยงสุกร
และพร้อมใช้งานได้ตลอดเวลา 

(๕) ต้องจัดให้มีระบบสัญญาณเตือนเพลิงไหม้และเครื่องดับเพลิงตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร
และกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

(๖) ระดับเสียงในสถานประกอบการเลี้ยงสุกรในเวลากลางวันต้องมีระดับเสียงเฉลี่ย๘ ชั่วโมง ไม่เกิน  
๙0 เดซิเบล (เอ) ตามกฎหมายคุ้มครองแรงงาน 

(๗) ระดับความเข้มข้นของก๊าชไฮโดรเจนซัลไฟด์และก๊าชแอมโมเนียบริเวณคอกเลี้ยงสัตว์ต้องไม่เกินค่า
มาตรฐานตามกฎหมายคุ้มครองแรงงาน 

(๘) วิธีการตรวจวัดคุณภาพสิ่งแวดล้อมในสถานประกอบการให้ใช้วิธีการตรวจวัดของหน่วยงานราชการ
ไทย ในกรณีที่ไม่มีการตรวจวัดที่เป็นมาตรฐานกำหนดไว้ให้ใช้วิธีการตรวจวัดที่ท้องถิ่นยอมรับ 

(๙) กิจกรรมต่าง ๆ ของสถานประกอบกิจการเลี้ยงสุกรที่อาจก่อให้เกิดมลพิษทางเสียงมลพิษทางอากาศ 
มลพิษทางน้ำ มลพิษทางแสง มลพิษทางความร้อน มลพิษทางความสั่นสะเทือนของเสียอันตราย เช่น กลิ่น น้ำ
เสีย เขม่าควันเสียง ฝุ่น และความร้อน เป็นต้น หรือมีการใช้สารเคมีหรือวัตถุอันตรายจะต้องดำเนินการควบคุม



๘ 
 

ป้องกันมิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของผู้ปฏิบัติงานและผู้อยู่อาศัย
บริเวณใกล้เคียงหรืออยู่ในเส้นทางการสัญจรของสถานประกอบกิจการเลี้ยงสุกร  
 

หมวด ๙ 
อำนาจหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นและเจ้าพนักงานสาธารณะสุข 

 
  ข้อ ๓๑ เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและเจ้าพนักงานสาธารณะ
สุขมีอำนาจดังต่อไปนี้ 
  (๓๑.๑) มีหนังสือเรียกบุคคลใดๆมาให้ถ้อยคำหรือชี้แจงข้อเท็จจริงหรือคำสั่งชี้แจงเป็นหนังสือให้ส่ง
เอกสารการทำงานใดๆเพ่ือตรวจสอบหรือเพ่ือประกอบพิจารณา 
  (๓๑.๒) เข้าไปในอาคารหรือสถานที่ใดๆในเวลาระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก หรือในเวลา
ทำการเพ่ือตรวจสอบหรือควบคุมให้เป็นไปตามข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือตามพระราชบัญญัติในการนี้มีอำนาจสอบ
ตามข้อเท็จจริงหรือเรียกหนังสือรับรองแจ้งหรือหลักฐานที่เกี่ยวข้องจากเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือ
สถานที่นั้น 
  (๓๑.๓) แนะนำให้ผู้ได้รับใบอนุญาตหรือมีหนังสือรับรองการแจ้งปฏิบัติให้ถูกต้องตามเงื่อนไขใน
ใบอนุญาตหรือหนังสือรับรองการแจ้งหรือตามข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือตามพระราชบัญญัตินี้ 
  (๓๑.๔) ยึดหรืออายัดสิ่งของใดๆที่อาจก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของประชาชนเพื่อประโยชน์ในการ
ดำเนินคดีหรือเพ่ือนำไปทำลายในกรณีจำเป็น 
  (๓๑.๕) เก็บหรือนำสินค้าหรือสิ่งของใดๆที่สงสัยว่าจะไม่ถูกสุขลักษณะหรือจะทำให้เกิดเหตุรำคาญจาก
อาคารหรือสถานที่ใดๆเป็นปริมานตามสมควรเพื่อเป็นตัวอย่างในการตรวจสอบตามความจำเป็นโดยไม่ต้องใช้
ราคา 
           เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจร้องทุกข์ กล่าวโทษเพ่ือดำเนินคดีผู้ฝ่าฝืน ข้อบัญญัตินี้หรือถอนคำร้องทุกข์
ถอนคำกล่าวโทษผู้ฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ ๓๒ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนตำบลเพื่อให้ปฏิบัติตามข้อ 
๓๑ ของข้อบัญญัตินี้ 

 
หมวด ๑๐ 
ใบอนุญาต 

 
ข้อ ๓๓ ผู้ใดประสงค์จะประกอบกิจการเลี้ยงสุกรในลักษณะที่เป็นการค้า จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาต

ตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม
กำหนด ดังต่อไปนี้ 

(๑ บัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
(๒) ทะเบียนบ้าน 
(๓) หนังสือรับรองการจดทะเบียนบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนจำกัด กรณีเป็นนิติบุคคล 



๙ 
 

(๔) สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ท่ีดิน/อาคาร/ยานพาทะ) 
(๕) ใบมอบอำนาจ (กรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
(๖) ใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
(๗) ใบอนุญาตฉบับจริงกรณีต่ออายุใบอนุญาต 
(๘) หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีที่กฎหมายกำหนด) 
(9) หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีที่กฎหมายกำหนด) 
(๑0) ใบอนุญาตก่อสร้างอาคารและแผนผังแสดงบริเวณ พื้นที่เลี้ยงสัตว์ โรงเก็บอาหารผสมอาหารสัตว์ 

พ้ืนที่ทำลายซากสัตว์ พ้ืนที่บำบัดน้ำเสียและสิ่งปฏิกูล อาคารสำนักงานและบ้านพักอาศัย 
(๑๑) อื่น ๆ ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นสมควรในการออกใบอนุญาต เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนด

เงื่อนไขโดยเฉพาะให้ผู้รับใบอนุญาตปฏิบัติเพื่อป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพิ่มเติมจากที่กำหนด
ไว้โดยทั่วไปในข้อบัญญัตินี้ก็ได้ใบอนุญาตให้ใช้ได้สำหรับกิจการประเภทเดียวและสำหรับสถานที่แห่งเดียว 

ข้อ ๓๔ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบคำขอหลักฐานต่างๆและสถานที่โรงเรือน
ที่เลี้ยงสุกรของผู้ประกอบกิจการโดยมีตำแหน่งดังต่อไปนี้ 

(๓๔.๑) กรณีผู้ประกอบกิจการเลี้ยงสุกรไม่เกิน ๓๐ ตัว ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้งเจ้าหน้าที่พิจารณา
ออกใบอนุญาตประกอบกิจการเลี้ยงสุกรซึ่งประกอบด้วย 

- พนักงานส่วนตำบล จำนวน ๑ คน (ตำแหน่งสายงานที่มีหน้าที ่ที ่เกี ่ยวกับการสาธารณะสุขและ
สิ่งแวดล้อม) 

- ผู้ที่ผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย จำนวน ๑ คน 
- ผู้ปกครองท้องถิ่นหรือผู้แทน จำนวน ๑ คน 
- ผู้อำนวยการโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล หรือผู้แทน จำนวน ๑ คน 

  (๓๔.๒) กรณีผู้ประกอบกิจการเลี้ยงสุกร ๓๑-๕0 ตัว ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้งเจ้าหน้าที่พิจารณา
ออกใบอนุญาตประกอบกิจการเลี้ยงสุกรซึ่งประกอบด้วย 
          - พนักงานส่วนตำบล จำนวน ๑ คน (ตำแหน่งสายงานที่มีเจ้าหน้าที่ เกี ่ยวกับการสาธารณะสุขและ
สิ่งแวดล้อม) 
          - ผู้ที่ผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย จำนวน ๑ คน 
          - ผู้ปกครองท้องที่หรือผู้แทน จำนวน ๑ คน 

- ผู้อำนวยการโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลหรือผู้แทน จำนวน ๑ คน  
- สาธารณะสุขอำเภอหรือผู้แทน จำนวน ๑ คน 
- ปศุสัตว์อำเภอหรือผู้แทนจำนวน ๑ คน 
- ผู้แทนสถานีตำรวจภูธรในท้องถิ่นท่ีรับผิดชอบ จำนวน ๑ คน 
(๓๔.๓) กรณีผู้ประกอบกิจการเลี้ยงสุกรเกิน ๕๐ ตัว ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้งเจ้าหน้าที่พิจารณา

ออบใบอนุญาตประกอบกิจการเลี้ยงสุกรซึ่งประกอบด้วย 
- พนักงานส่วนตำบล จำนวน ๑ คน (ตำแหน่งสายงานที ่มีหน้าที ่เกี ่ยวกับการสาธารณสุขและ

สิ่งแวดล้อม) 
- ผู้ที่ผู้บริหารท้องที่มอบหมาย จำนวน ๑ คน 



๑๐ 
 

- ผู้อำนวยการโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลหรือผู้แทน จำนวน ๑ คน 
- สาธารณสุขอำเภอหรือผู้แทน จำนวน ๑ คน 
- ปศุสัตว์อำเภอหรือผู้แทน จำนวน ๑ คน 
- นักวิชาการสิ่งแวดล้อมหรือผู้แทน จำนวน ๑ คน 
- ผู้แทนสถานีตำรวจภูธรในท้องที่ท่ีรับผิดชอบ จำนวน ๑ คน 
ข้อ ๓๕ ให้คณะกรรมการที่ได้รับการแต่งตั้งตามข้อ ๓๔ ทำการตรวจสอบเอกสารหลักฐาน และสถาน

ประกอบกิจการเลี้ยงสุกรให้เป็นไปตามข้อบัญญัติฉบับนี้ให้แล้วเสร็จภายใน ๑๕ วันทำการ แล้วนำความเห็น
เสนอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นว่าเห็นสมควรออกใบอนุญาตหรือไม่ 

ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณาคำขอพยานเอกสารและความเห็นของคณะกรรมการที่ ได้รับการแต่งตั้ง
ตามข้อ ๓๓ ให้แล้วเสร็จ และสั่งอนุญาตหรือไม่ออกใบอนุญาตในเวลาไม่เกิน ๗ วันทำการ ยกเว้นมีเหตุกรณี
จำเป็นที่ไม่อาจพิจารณาให้เสร็จภายในกำหนดดังกล่าว ให้ขยายเวลาพิจารณาสั่งการออกไปได้ไม่เกิน ๑๕ วันทำ
การ 

ข้อ ๓๖ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจความ
ถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ
หรือเงื่อนไขที่กำหนดในข้อบัญญัติท้องถิ่น ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์
นั้นทั้งหมดและแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกันและในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืน
คำขอแก่ผู้ขออนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวัน
นับแต่วันได้รับคำขอ 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู ้ขอ
อนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดใน
ข้อบัญญัตินี้ 

ในกรณีมีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวันแต่ต้องมี
หนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือ
ตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณายังไม่แล้วเ สร็จ ให้แจ้งเป็น
หนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ พร้อมสำเนาแจ้งดังกล่าว
ให้คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการทราบทุกครั้ง 
         ข้อ ๓๗ ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาตจาก
เจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวถือว่าสละสิทธิ เว้นแต่มีเหตุอันสมควรและได้แจ้ง
ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว 

ข้อ ๓๘ บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาตและให้ใช้ได้
เพียงในเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถิ่นที่เป็นผู้ออกใบอนุญาตเท่านั้นการขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำ
ขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้า
พนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 



๑๑ 
 

หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการขอต่ออายุใบอนุญาต และการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามที่
กำหนดในข้อบัญญัติท้องถิ่น 

ข้อ ๓๙ ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ 
ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

ข้อ ๔๐ ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่นคำ
ขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลายหรือชำรุดตามแบบที่
กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

(๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู ้ยื ่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อ
พนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู ้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต นำ
ใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ ๔๑ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตสำหรับกิจการใด ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ ่มเติม พ.ศ. 2562 กฎกระทรวงที ่ออกตาม
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2562 หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่
ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี ่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตนั้น เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

ข้อ ๔๒ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
(๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
(๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุขพ.ศ. ๒๕๓๕ 
(๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไข

เพิ่มเติม พ.ศ. 2562กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิ มเติม 
พ.ศ. 2562 หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการ
ตามท่ีได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรง
ต่อสุขภาพของประชาชนหรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ ๔๓ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต
ทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาตหรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์
ตอบรับหรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิสำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาตและให้
ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึงหรือวันปิดคำสั่งแล้วแต่กรณี 

ข้อ ๔๔ ผู ้ถูกสั ่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที ่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

 
 
 

 



๑๒ 
 

                                              หมวด ๑๑ 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 

 
ข้อ ๔๕ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัติ

นี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ สำหรับ
กรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสี ยค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่
กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ่มข้ึนอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้
บอกเลิกการดำเนินกิจการนั ้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไปในกรณีที ่ผู ้มีหน้าที ่ต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่าสองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่ง
ให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน 

ข้อ ๔๖ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่น 
 

หมวด ๑๒ 
บทกำหนดโทษ 

 
 ข้อ 4๗ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม พ.ศ. 2562 
 

บทเฉพาะกาล 
 

  ข้อ ๔๘ ผู้ประกอบการที่ได้ประกอบกิจการเลี้ยงสุกรมาก่อนข้อบัญญัติฉบับบนี้ใช้บังคับ ให้ได้รับ
ข้อยกเว้นการปฏิบัติตามข้อ ๘ แต่ทั้งนี้กิจการดังกล่าวต้องมีวิธีการหรือเทคโนโลยี หรือระบบป้องกันผลกระทบ
ต่อสุขภาพ และป้องกันการดำเนินการมิให้เป็นอันตรายหรือเป็นเหตุรำคาญต่อผู้อยู่อาศัยในบริเวณใกล้เคียง 
อย่างมีประสิทธิภาพ 
  ข้อ ๔๙ ให้ผู้ประกอบกิจการเลี้ยงสุกรก่อนที่ข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้ ยื่นคำขอใบอนุญาตพร้อม
หลักฐานเอกสารตามข้อ ๓๓ ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายในเวลา ๑๕ วันทำการนับตั้งแต่ข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับ
ใช้ และให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นดำเนินการให้เป็นไปตามข้อ ๘ ข้อ ๓๓ โดยอนุโลม 
  ข้อ ๕๐ นับตั้งแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้ใช้บังคับ ห้ามมิให้ฟาร์มสุกรที่ได้ดำเนินการอยู่ก่อนข้อบัญญัตินี้ใช้
บังคับ ทำการก่อสร้างหรือต่อเติมอาคาร เว้นแต่ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  ข้อ ๕๑ ภายใต้ข้อ ๔๗ กรณีผู้ประกอบกิจการดำเนินการเลี้ยงสุกรยังไม่เป็นไปตามหมวด ๒  หมวด ๓ 
หมวด ๔ หมวด ๕ หมวด ๖ หมวด ๗  แห่งข้อบัญญัตินี้ให้ผู้ประกอบกิจการปรับปรุงกิจการให้เป็นไปตาม
ข้อบัญญัตินี้ให้แล้วเสร็จภายในเวลาไม่เกิน ๙๐ วัน หรือภายในเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นสมควรแต่ไม่ควร
เกินว่า 120 วัน ทั้งนี้ให้คำนึงความเดือดร้อนรำคาญท่ีประชาชนได้รับเป็นสำคัญ หากพ้นกำหนดเวลาดังกล่าว
แล้วผู้ประกอบกิจกรไม่สามารถปรับปรุงแก้ไขข้อบกพร่องได้ให้เจ้าพนักงานพิจารณาสั่งไม่อนุญาตให้ออก
ใบอนุญาต พร้อมแจ้งเหตุผลการไม่อนุญาต และสั่งให้ผู้ประกอบกิจการยุติการประกอบกิจการ 





๑๔ 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม เรื่อง การควบคุมกิจการเลี้ยงสุกร พ.ศ. ๒๕๖6 

----------------------------------------- 
 

ลำดับ 
ที ่

รายการ อัตราค่าธรรมเนียมต่อปี 
(บาท) 

1 เลี้ยงสุกร ตั้งแต่ ๖ ตัว แต่ไม่เกิน ๑0 ตัว 100.- 
2 เลี้ยงสุกร ตั้งแต่ 11 ตัว แต่ไม่เกิน 30 ตัว 300.- 
3 เลี้ยงสุกร ตั้งแต่ 31 ตัว แต่ไม่เกิน 50 ตัว 500.- 
4 เลี้ยงสุกร ตั้งแต่ 51 ตัว แต่ไม่เกิน 80 ตัว 700.- 
5 เลี้ยงสุกร ตั้งแต่ 81 ตัว แต่ไม่เกิน ๑00 ตัว 1,000.- 
6 เลี้ยงสุกร ตั้งแต่ 101 ตัว แต่ไม่เกิน 200 ตัว 3,000.- 
7 เลี้ยงสุกร ตั้งแต่ 201 ตัว แต่ไม่เกิน 400 ตัว 5,000.- 
8 เลี้ยงสุกร ตั้งแต่ 401 ตัว แต่ไม่เกิน 600 ตัว 7,000.- 
9 เลี้ยงสุกร ตั้งแต่ ๖01 ตัว แต่ไม่เกิน 800 ตัว 9,000.- 

10 เลี้ยงสุกร ตั้งแต่ 801 ตัว แต่ไม่เกิน ๑,000 ตัว 12,000.- 
11 เลี้ยงสุกร ตั้งแต่ 1,001 ตัว ขึ้นไป 15,000.- 

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๕ 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบการร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารสว่นตำบลนาหนองทุ่ม 

เรื่อง การควบคุมกิจการการเลี้ยงสุกร พ.ศ. 2566 

 

หลักการ 

ไม่มีข้อบัญญัติว่าด้วยการควบคุมกิจการการเลี้ยงสุกร 

 

เหตุผล 

             โดยที่พื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่มในห้วงปี พ.ศ.2565 เป็นต้นมามีผู้ประกอบกิจการ
เลี้ยงสุกรในลักษณะฟาร์มเลี้ยงสุกรเพิ่มขึ้นจำนวนมากและมีแนวโน้มจะเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ซึ่งการดำเนินกิจการการ
เลี้ยงสุกรที่ไม่ถูกสุขลักษณะ อาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชนและเกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อม สมควร
กำหนดให้กิจการการเลี้ยงสุกรเป็นกิจการที่ต้องภายในท้องถิ่น กำหนดเงื่อนไขทั่วไปสำหรับให้ผู้ดำเนินการเลี้ยง
สุกรปฏิบัติเกี่ยวกับการดูแลสุขภาพหรือลักษณะของสถานที่ที่ใช้ดำเนินการและมาตรการป้องกันอันตรายต่อ
สุขภาพ หลักเกณฑ์การอนุญาตให้ดำเนินการกิจการเลี้ยงสุกร และอัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้
ดำเนินกิจการการเลี้ยงสุกร จึงตราข้อบัญญัตินี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๖ 
 

บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม 

เร่ือง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๖ 
----------------------------------- 

หลักการ 
ยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม  เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 

๒๕๕๙ 
 

เหตุผล 
               เนื่องจากขอ้บญัญัติองคก์ารบรหิารส่วนต าบลนาหนองทุ่ม เรื่อง การควบคมุกิจการท่ีเป็นอนัตราย

ต่อสขุภาพ พ.ศ. ๒๕๕๙ มีเนือ้หาที่ไม่สอดคลอ้งกบัสภาวการณ ์สภาพเศรษฐกิจ และสงัคมในปัจจบุนั เพื่อ

ประโยชนใ์นการควบคมุและก ากบัดแูลใหม้ีความเป็นระเบียบ ปลอดภยัต่อสขุภาพอนามยัของประชาชน   

เป็นการสมควรยกเลิกขอ้บญัญัติองคก์ารบรหิารส่วนต าบลนาหนองทุ่ม เรื่อง การควบคมุกิจการที่เป็น

อนัตรายต่อสขุภาพ พ.ศ. ๒๕๕๙  จึงตอ้งตราขอ้บญัญัตินี ้

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๗ 
 

 

บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม 

เร่ือง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๖ 
----------------------------------- 

หลักการ 
ยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม  เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 

๒๕๕๙ 
 

เหตุผล 
               เนื่องจากข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตราย
ต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๕๙ มีเนื้อหาที่ไม่สอดคล้องกับสภาวการณ์ สภาพเศรษฐกิจ และสังคมในปัจจุบัน เพ่ือ
ประโยชน์ในการควบคุมและกำกับดูแลให้มีความเป็นระเบียบ และปลอดภัยต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน จึง
เป็นการสมควรยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาหนองทุ่ม เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตราย
ต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๕๙ และตราข้อบัญญัตินี้ 

 

 

 

 

 



 

ใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

เลขที่................       เขียนที่  องค์การบริหารส่วนต าบลนาหนองทุ่ม 

วันที่.................เดือน............................ พ.ศ. ................... 

เรื่อง..................................................................... 

เรียน  นายกองค์การบริหารส่วนต าบลนาหนองทุ่ม 

   ข้าพเจ้า............................................................อายุ.............ปี...........สัญชาติ................. 

เชื้อชาต.ิ..................... ภูมลิ าเนาอยู่บ้านเลขที่...................หมู่.............ต าบล............................................ 

อ าเภอ................................จังหวัด.............................................เบอร์โทรศัพท์........................................ 

   มีความประสงค์............................................................................................................... 

................................................................................................................................................................ 

................................................................................................................................................................ 

   พร้อมทั้งนีข้้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว คอื 

1. ส าเนาบัตรประชาชน 

2. ส าเนาใบอนุญาตก่อสร้าง 

3. ส าเนาใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพเดิม 

4. ส าเนาโฉนด 

5. ส าเนาใบเสร็จรับเงนิ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

    จงึเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา 

 

         ขอแสดงความนับถือ 

        ลงช่ือ..........................................ผูย้ื่นค าร้อง 

               (.........................................) 

ลงช่ือ...........................................ผูร้ับเรื่อง 

        (...........................................) 

 



-2- 

ความเห็นผู้อ านวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 

  เห็นควรพิจารณาอนุญาตประกอบกิจการได้ 

   ไม่อนุญาต  เนื่องจาก.......................................................................................................................... 
 

      ลงช่ือ........................................................ 

              (.....................................................) 

           เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 

ความเห็นของปลัดองค์การบริหารส่วนต าบลนาหนองทุ่ม 

  เห็นควรพิจารณาอนุญาตประกอบกิจการได้ 

   ไม่อนุญาต  เนื่องจาก.......................................................................................................................... 

 

       ลงช่ือ........................................................... 

             (...........................................................) 

            ปลัดองค์การบริหารส่วนต าบลนาหนองทุ่ม 

 

ความเห็นของเจ้าพนักงานท้องถิ่น/ นายกองค์การบริหารส่วนต าบลนาหนองทุ่ม 

  เห็นควรพิจารณาอนุญาตประกอบกิจการได้ 

   ไม่อนุญาต  เนื่องจาก.......................................................................................................................... 

 

       ลงช่ือ........................................................... 

             (...........................................................) 

           นายกองค์การบริหารส่วนต าบลนาหนองทุ่ม 

               เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 

 

 
 

 



 

ค ำขอต่ออำยุใบอนุญำตประกอบกิจกำรท่ีเป็นอันตรำยต่อสุขภำพ 

เลขที่................       เขียนที่  องค์การบริหารส่วนต าบลนาหนองทุ่ม 

วันที่.................เดือน............................ พ.ศ. ................... 

เรื่อง..................................................................... 

เรียน  นายกองค์การบริหารส่วนต าบลนาหนองทุ่ม 

   ข้าพเจ้า............................................................อายุ.............ปี...........สัญชาติ................. 

เชื้อชาต.ิ..................... ภูมลิ าเนาอยู่บ้านเลขที่...................หมู่.............ต าบล............................................ 

อ าเภอ................................จังหวัด.............................................เบอร์โทรศัพท์........................................ 

   มีความประสงค์............................................................................................................... 

................................................................................................................................................................ 

................................................................................................................................................................ 

   พร้อมทั้งนีข้้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว คอื 

1. ส าเนาบัตรประชาชน 

2. ส าเนาใบอนุญาตก่อสร้าง 

3. ส าเนาใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพเดิม 

4. ส าเนาโฉนด 

5. ส าเนาใบเสร็จรับเงนิ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

    จงึเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา 

 

         ขอแสดงความนับถือ 

        ลงช่ือ..........................................ผูย้ื่นค าร้อง 

               (.........................................) 

ลงช่ือ...........................................ผูร้ับเรื่อง 

        (...........................................) 

 



-2- 

ควำมเห็นผู้อ ำนวยกำรกองสำธำรณสุขและสิ่งแวดล้อม 

  เห็นควรพิจารณาอนุญาตประกอบกิจการได้ 

   ไม่อนุญาต  เนื่องจาก.......................................................................................................................... 
 

      ลงช่ือ........................................................ 

              (.....................................................) 

           เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 

ควำมเห็นของปลัดองค์กำรบริหำรส่วนต ำบลนำหนองทุ่ม 

  เห็นควรพิจารณาอนุญาตประกอบกิจการได้ 

   ไม่อนุญาต  เนื่องจาก.......................................................................................................................... 

 

       ลงช่ือ........................................................... 

             (...........................................................) 

            ปลัดองค์การบริหารส่วนต าบลนาหนองทุ่ม 

 

ควำมเห็นของเจ้ำพนักงำนท้องถิ่น/ นำยกองค์กำรบริหำรส่วนต ำบลนำหนองทุ่ม 

  เห็นควรพิจารณาอนุญาตประกอบกิจการได้ 

   ไม่อนุญาต  เนื่องจาก.......................................................................................................................... 

 

       ลงช่ือ........................................................... 

             (...........................................................) 

           นายกองค์การบริหารส่วนต าบลนาหนองทุ่ม 

               เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 

 

 
 

 


	c1217eb0277b0d6170a0c04d5ebaf3b06ee0919ad10bff890a8caae8582d345b.pdf
	9fb4a03e6c2f3912366ee2d454df6e604b5164a89d74864ae486d280fda4ed14.pdf
	12d0284e651847148af0c08594ebbf4054d91d952961aa06e17edcd6c8e89bc0.pdf
	d521bd596227acca168b5b8a799634b37ae18d4f3fc576a2410ac55218fc4289.pdf

	0fa6f70dd0a19703165492258d4129b78a0b51b8e70f50e108c9552831e7975c.pdf
	854a643558da0a1c2cafadbbba4454af872a5021337274b19991e588e7be342d.pdf
	e88693b8a3e887325e0a3e4d3d40c1c0a7e3bb5621bcbfc260832838d6bbd427.pdf
	854a643558da0a1c2cafadbbba4454af872a5021337274b19991e588e7be342d.pdf


